
gUue Eesti Mu§u^ " | ehitused käiku
PÄEVA I kuhu iusteuiuks
LEHT

ESTNISKA DAGBLADET

Stockholmi linna chituskomisjon otsustas 19. augustil anda loa aktsiaselts Eesti Majale uue Eesti Maja va
jalikeks ümberehitusteks, m.h. klubiruumideks ja uuteks, laiendatud lasteaia- ja paelalüunakooli ruumi
deks. See viimane luba on eriti rõõmustav ning A/S Eesti Maja juhatus oma koosolekul teisipäeval otsus
tas kõige kiiremas korras selle projekti teostamisele asuda, mis osutub seda hõlpsamaks, et võimalik on saa
da vajalikku toetust riigi sotsiaalasutusfelt. Ehitusloa otsustamisega läks Vallingatan nr. 32/34 asuvas kinnis
varas kiirelt käiku arli. Kõrgina poolt kavandatud ümberehitus, mille mõningad eeltööd olid varem sooritatud.

Laupäeval, 28. augustil 1971

i\r. 68 (3653) 13. aastakäik

Eesti Päevaleht intervjueeris tööde
käimamineku puhul A/g EES-
TX MAJA juhatuse esimeest tsivii
lina. Meemo Treppi, kes kõigepealt
i õhutas oma heameelt asjade liiku
ma hakkamise üle:

— Paraku on osutunud ehitusloa
saamine komplitseeritumaks, kui se
da maja ostmisel osati ette kujuta
da. Uus maja asub teatavasti kor-

. lerite rajoonis linnaplaanil ja lubade
andmine on vägagi restriktiivnt:

Pealegi tuli vahele akadeemilise
kutseorganisatsiooni streik, mis ve
nitas asjaajamise käiku, samuti on
venimist tekitanud ühe maja üür
niku kaebused mitmetesse instant
sidesse, kes ei soovi hoone teatud
osade kasutusele võtmist teisteks
otstarveteks kui elukorteriteks.
Ehitusloa taotlemisel tuli nõutada

ka naabermajade omanike nõusolek,
millega ei olnud raskusi. Peab ar-
vestama aga, et olukorras, kus maja

asub korteripiirkonnas, alati leidub
neid, kes meie ehitamistel h
vad "silma peal".

— Mida sisaldab ehitusluba?
— See sisaldab luba esimese kor

ruse kasutusele võtmiseks klubiliseks
tegevuseks eesti organisatsioonidele,
mis tähendab rea seinte mahavõt
mist, et võimaldada suurema saali
loomist, ventilatsioonide sisse-
monteerimist ja üldist ümberprojek-
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25 UUT EESTI
KOOLI ÕPILAST
STOCKHOLMIS
Stockholmi eesli algkool alustas esmaspäeval oma järjekordset õppeaastat 25 uue õpilasega mudilaste klas

sis ja kahe uue õpetajaga, kelleks on Tiiu Nurk ja Anne Mari Horm-Askcr. Koolijuhataja Uilo Juunit aval
dus oina erilist rahulolu, et tänavune kooli juurdekasv on küllaldane ja rõõmustav. Kool töötab tänavu
kuue klassikomplektiga. Vahepeal on koolireform ja ratsionaliseerimine puudutanud Jakobi kooli, mille ruu
mides eesli kool töötab ja selle tõttu on osa klasse majast mujale viidud.

Juuno. hoole
Pärast hümni kõlamist siirdusid

■lapsed klassidesse • klassijuhatajate
juhtimisel. Anne Horm võttis oma

Kooli avamisele oli kogunenud ko
gu koolipere ja palju vanemaid.
Näod pruunid ja puhanud. Esimesed
kohtamised pärast suve toimusid
kooli õuel, siis koguneti ühte suure
masse klassiruumi avaaktusele. Koo
lijuhataja Udo Juuno tervitas õpilas
konda õppetöö algamisel, eriti , aga
neid, kes esimest korda tulevad koo
li ja istuvad koolipinki.

Neile ju nende vanematele on
see suur sündmus. Suur sündmus
ka koolile, sesl iga algajale klass
on kooli loomulikuks juurdekas
vuks ja edasipüsinüse kindlustu
miseks. Tänavu oli see juurdekasv
nerniiuiiklassi ulatuses, mis on rõõ
mu sl av nähe.
Abipraost Komad Veem pidas pal

vuse ja vaimuliku kõne, mis käsitles
liiklusprobleeme, mis on' eriti oluli
sed uute õpilaste vanematele.

Kooli juhataja tegi teatavaks, et
koolilõunad algavad juba järgmisel
päeval Ta tegi ftä teatavaks klasside"
juhatajad:

I klassis Anne Mari Horm, II
klassis l.eiila Laan. IH klassis Tiiu
Nurk, IV klassis Henno Kirikmiie,
V klassis Udo Juuno (abi Arne
P,roberg) ja VI klassis Harri Kiisk.
— Meid, õpetajaid, vanemaid ja

õpilasi ühendavad eesti rahvus, ees
ti sinimustvalged värvid ja meie isa
maa laul, mida nüüd laulame, ütles"
aktust lõpetades kooli juhataja Udo

Uarauani
di reit tos*
-põgenes
BONN (131*1.) — Bonni siseminis

teerium tealas. et l.iiiine-,Saksamaa
le põgenenud ja palunud asüüli
Tshehhoslovakkia urnnnikaevan-
tluste direktor Kurel Bocek, 45.
T apaigutati kuni asüüli otsusta

miseni Zirndorfi põgenikelaagrisse
Nürnbergi lähedal. Uiänesaksa või
mud peavad saladuses informatsioo
ne Eoeeki põgenciinise üksikasjade
kohta. Varasemate informatsioonide
järele vangistati Bocek Prahas möö
dunud aasta septembris, kuna teda
süüdistati tshehhi uraanitööstuse "sa-
boteerimises" eriti Venemaa jaoks
valmistatava uraani osas.

alla algajad õpilased kui ka
nende vanemad, kes olid juures esi
mesel informatsiooni- ja kogunemls-
tunnil.

Salapärasus
MEREMEHE
surma ümber

STOCKTON (EEL kirjasaatjalt) —N agu hilinenult on saanud tea
tavaks, suri South ShieldsT sadamalinnas Inglismaal eesti meremees
Ants Männiste, 44 aasta vanuselt. Männiste selgitamata surm oli toi
munud 19. juunil, tema surnukeha avastati kaks päeva hiljem — 21.
juunil South Shields'i Meremeestekodu üüritoast. Surma põhjus: läm
bumine.

Mis tegelikult põhjustas lämbumi-
sesurma, see on jäänud politsei uu
rijaile seniajani mõistatuseks. Tema
surnukeha juures ei leitud ei õnne
tuse ega vägivalla tarvitamise jälgi.
Politseilisel uurimisel ja järeluurimi-

Möödunud pühapäeval tähistati Stockholmis Hässelby lossi ruumides Eesti Rahvusnõukogu
abiesimehe agr. Tõnis Kinli 75-ndat sünnipäeva piduliku koosviibimisega, kulm oli kogu
nenud. arvukalt önnitlnjaid. Pildil paremal, akna all istub juubilar pr. Thercsc Rei ja oma

abikaasa vahel. (EPL-folo LepperJ 

KONSISTOORIUM
ESITAS KAKS
KANDIDAATI

EEUK konsisiooriiiin pidas teisipäeval oma koosoleku peapiiskop J.O. Uruni eesistumisel uue peapiiskopi
kandidaatide küsimuses. Nagu selgus, on koguduste poolt esitatud kuuest kandidaadist nõusoleku kandideeri
miseks aimud ainult kaks enim esitainishääli saanud kandidaati — praost Kirkani Koolmeister ju ubipraosl
Konrad Veem, mõlemad Kootsist, kuna neli loobusid — Artur Vüübus, Jaak Tuuli. Iticiiard Kiviranna ja Karl
Kauilsepp.

Viimased teatavasti olid juba va
rem n.n. USA-praostide aktsioonis
teatanud, et nad ei kavatse kandi
deerida. Nii otsustas konsistoorium
kirikukogule valimiseks esitada järe
le jäänud kaks kandidaati.

Nagu Eesti Päevaleht peapiiskop
J.O. Kaurilt kuuleb, t >imuvad pea
piiskopi valimised 1. septembrist

kuni I. detsembrini posti teel —
seega on kehtivad hääled pos
titempliga selles ajavahemikus.

Kogudustele saadab konsistoorium
välja vastavad valimissedeli d— üks
Konrad Veemi, teine Richard Kool
meistri nimega, samuti saadetakse
koguduste juhatustele välja nende
lühikesed elulood.

Igal koguduse juhtusel on üks hääl,
samuti konsistooriumi liikmetel.

Peapiiskop konstateerib rahuldu
sega, et vahepeal on valimiste üm
ber tekkinud normaalsem ja rahu
likum õhkkond.
Konsistoorium tuleb detsembris

kokku, et avalikul istungil avada va-
limisüinbrilcud uue peapiiskopi sel
gitamiseks.

sel oli Ants Männiste surnud kaines
olekus.
1 Mis äga eestlase surmajuhtumi teeb
seda müstilisemaks, on veel asjaolu,
et kabe päeva vältel keegi ei olnud
märganud meremeeste-kodus tema
kadumist. Meremeeste kodus viibi
nud sel ajal rohkelt üürilisi ja sa
muti oli kohal maja korrashoiu per
sonal. Ülekuulamiste! selgus, et kee
gi polnud tähele pannud Männiste
kadunust kaks päeva varemalt. Eel
nevalt pole tema käitumisest ning
temaga keskustelust märgata olnud
midagi erilist. Männiste laip leiti
voodist, lukustamata toas.

Ants Männiste oli vallaline, pärit
Tartumaalt, sündinud 1926.a. ja tal
puudusid, omaksed välismaal. Män
niste tuli Inglismaale end. Eesti Di
viisi sõdurina 1947.a. Siin töötas ta
mitmeid aastaid põllutööl ”Kiora”
põllutööliste laagris Nortonis, kust ta
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Venelane
OOTAS
asjatul!
LONDON (EPL) — Inglise lohed

toovad pilte vene hävitajast, miili-
ne asus ankrusse Iloy juures Ork-
licy saarte vetes, asudes ilmselt
ootama seal plaanitsetud NATO
merejõudude manöövreid. Seekord
aga oolasid venelased asjatult
mingeid liiane manöövreid ei toi
munud ja laev ootas pikemat aega
asjatult.
Inglased märgivad pilklikult, et

möödunud aasta oktoobris sattusid
ühe reisilennuki kaaperdamisel
araablaste kätte salajased NATO do
kumendid, m.h. andmetega manööv
ritest 1971.a. Orkeny saarte juures
täpsete kuupäevade märkimisega.
Vene laeva kohaletulek kinnitas, et
lennukikaaperdajat! andsid andmed
venelastele edasi. Nendest siiski ve
nelased ei leidnud informatsiooni, et
tegemist oli vaid ”staabimänguga” ja
mitte tegeliku manöövriga merel.,.

Parem önn oli vene spioon-kala-
laeval, kel õnnestus kohal viibida,
kui lennukikandja Ark Koyali par
dalt prooviti uut tüüpi operatiivseid
väikesi reaktiivlennukeid, mis on või
melised ”hüppama” üles lennuki
kandjalt n.n. "Harricr jump jet” ma
sinaid.
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On s see edu?
”Kõik on perfektne,” hõiskas N.

Vene peadclegaat Abrassiomov
lääne ajakirjanikele, kui ta tuü
kolmekümnekolmandalt vöitjasrii-
kide Eeriiini-konverentsi koosole
kult, kus lõpuks ometi saavutati
n.n. üksmeel küsimustes, mis puu
dutavad Lääne-Berliini. Abrassi-
rnovi room;; jagab ka suur osa
lääne ajakirjandust, kus pidevalt
f>n Lääne-Saksamaale soovitatud
realistlikku liini ida ja maa teise
poole okupatsiooni suhtes ning
nüüd teeb kahtlase väärtusega jä
relduse, et Berliini küsimus on
lõplikult lahendatud ning tee on
vaba Euroopa patsifitseerimiseks.
Siin kerkib muidugi küsimus, miks
pressikonverentsil kõige rohkem
”säras” just vene delegaat ja kõige
elavamalt alla kriipsutas oma va
litsuse rahulolu? Tuleb meeles pi
dada, et "üksmeelt” saavutati lääne
ja ida vahel ka Jaltas ja Potsda
mis ja eriti rahul olid venelased.

Muidugi ei ole lahendus läänele
kuidagiviisi perfektne, isegi mitte
rahuldav. Jäme ots on ka nendel
läbirääkimistel olnud sõjaaegse liit
lase N. Liidu käes, kes oma ker
geusklikud kaaslased Saksamaa kü
simuses põhjalikult üle trumpas,
sulgedes Berliini oma okupatsiooni
raudsesse haardesse, kust enam
väljapääsu ei näi olevatki, kuigi
Lääne-Berliin ikka veel moodustab
vabaduse oaasi Kuid see vabadus
ei näi pikas perspektiivis olevat
kaugeltki kindlustatud.

Konverentsi kokkulepet ei ole
üksikasjades avaldatud ja teada on
vaid, et tegemist on kompromissi
ga, mis ühelt poolt kindlustab Lää-
»e-Beiiiinile vaba maantee läände
(mida lubab garanteerida idatsooni
okupeerija Venemaa), kes vahepeal
visalt kippus vastutust üle kand
ma oma satelliidile Ida-Saksamaa-
le), annab lääneberliinlastele või
maluse teatud määral külastada
Ida-Berliini ja Ida-Saksamaad (sa
madel alustel kui läänesakslased!),
keelab Lääne-Saksamaa liidupäeva
ja ametisikute kokkutulekud riigi
vanas pealinnas, lubab venelastele
avada Berliini lääneosas peakonsu-
la&ti (saatkond asub idaosas...),
lubab lääneberliinlastel omada
Lääne-Saksa passi (ilma et N. Liit
tunnustaks Lääne-Berliini kuulu
mist Lääne-Saksa liiduvabariiki)
jne. Osa küsimusi jäetakse lihtsalt
Bonni ja Ida-BerHini omavahelisele
lahendamisele. Kuidas need sellega
loime tulevad, näitab tulevik. Igal
juhul nähtub otsekohe, et kompro
missis on venelased teinud üsna
väikesi järeleandmisi.

Neid järeleandmisi ootas erilise
pingega Bonni sotsiaaldemokraatlik
liidukantsler Brandt, kuna ilma
nendeta osutunuks võimatuks rati
fitseerida tema hiljutisi pakte
Moskvas ja Varssavis — ta oli lii
dupäevale lubanud, et ratifitseeri
mise eeltingimuseks on ”rahuldav
kokkulepe Berliinis".

Brandli pressiesindaja Rii diger
von Wechmar tähendas ajakirjani
kele, et valitsus ei soovi avalikku
vaidlust. Berliini-kokkuleppe kohta
enne kui see on alla kirjutatud.
Ta avaldas arvamist, et see oleks

”ebaviisakas suurriikide vastu".
Kuid seinas teatas ta, et. Brandt
ja tema välisminister Sehcci on
vöitjasriikidele juba. teatanud, et
md. «* kokkuleppega väga rahul.
Nad peavad seda ka olema, sest
valitsuse prestiizh seisab kaalul
koos idapaktidega, nii et Abrassi-
movi ja Kremli abi olid otse tere
tulnud. Vähem näib rahul olevat
WÜinesaksa opositsioon ja maa suu

rim erakond. Kristlik Demokraat- *
lik Unioon tCDU), kes senini ei S
ole heaks kiitnud Brandli idapoüi- ■
tikat ja kes Berliini kokkuleppest ■
informatsiooni saades reageeris ne- J
gatiivselt. ”CDU teeb küsimusega £
parteipoliitikat”, kurtis sotslaalde- ■
mokraatide riigipäevagrupi juht ja |
Brandli lähem mees Herbert Weh- £
ner möödunud nädalal Rootsi raa- »
diole antud intervjuus. Kuid kas J
see on ainult parteipoliitika? Kü- J
siinused puudutavad ju mitte ai- £
null Läone-Saksamaad, vaid kogu sa
saksa rahvast, ikestatud rahvaid ja g
kogu Euroopat. Mida Bonni prae- £
gune rezhiim on aktsepteerinud, on £
on status quo Kas sellele praegu- *
sele ebaõiglasele olukorrale saab J
ehitada uut Euroopat ja uut rahu? |
See on ülimalt kahtlane, |

Kahtlane selle pärast, et kokku- £
lepe ka sakslaste endi osas ei ole *
muud, kui olukorra kinnitamine, £
kus pool rahvast on raudkardina £
ja Berliini müüri taha suletud,*
kust samu võimalusi ei ole välja- *
pääsuks kui nüüd lääneberliinlas- g
tel ja läänesakslaste! on sissepää- £
suks Ida-Saksaraaale, Traattökked, I
mineeritud väljad ja kuulipildujad g
ja müürid lahutavad ühe rahva £
kahte poolt, moodustades pideva £
põhjuse pingeks ja plahvatusteks. £
Kui Kremli.', oleks aus ja tõeline g
rahutahe, siis oleks nüüd tehtud £
lõpp ”tsoonipoliitikale" ja lastud £
vabadel valimistel saksa rahval ise *

B
otsustada, kuidas ta tahab elada, |
kas ühises riigis, või müüriga, mis £
eraldab rahva kaheks. "Perfektse” I
kokkuleppe saavutamise ajal tülis- *
tati Berliini-müüril, nagu tavali- J
selt, sakslasi, kes püüdsid põgene- £
da. Ja siis on Kremli garantii väi- £
japääsuteedeks oaasist, mis nüüd g
saab uue öönestus- ja spionaazhä- J
tsentraali vene peakonsulaadi näol, £
senistel kogemustel kaunikesti £
kahtlase väärtusega. Sest oleks ■
ülim naiivsus uskuda, et seniste £
häirete taga oleks seisnud ainult E
Ulbricht ja Ida-Saksamaa. ■
Kokkulepe ei tähenda, et Berliin £

rahutuste koldena oleks likvideeri- £
tud, S

KLA ■
■
II

Hea eestlane |
Sageli kirjutatakse sünnipäeva- ■

ja juubelikirjutistes, et asjaosaline E
on hea eestlane. Kes on aga "hea S
eestlane"? Lõikame siin definitsi- *
ooni New Yorgi Vaba Eestlasest: S

Hea eestlase tunnuseks on tema S
hoiak ja teod. Nii nagu usk ilma S
tegudeta öeldakse olevat surnud, S
nii eestlaseks-olemise eeltingimu- S
seks valmisolek oma rahvusele ka- ■
sulik olla isikliku panusega. *
Hea eestlase musternäidist otsi- S

des leiame tema kord mõne Eesti S
Maja põrandat parandamas, kord ■
ladumas arhiivihoone või mõne J
teise eesti ühiskondliku hoone sei- ■
uu, kord laastamas võsa ja raja- ■
raas eesti noortele skaudilaagrit. ■

Me leiame hea eestlase eesti täi- ■
enduskoolis vabatahtliku tunniand- ■
j-nnn, kohaliku eesti organisatsiooni J
väsimatu tegelasena, kirikus ju- J
malateenistuse puhul laululehti ja-g
gamas või laigulisena osa võtmas g
mõnest eestlaste ühisüritusest, kus «
on tarvis vabatahtlikke töökäsi ja g

oskusi. *
Hea eestlane on see, kes on vai- ■

mis võtma enda peale kohustusi»
oma rahvuse huvides, kes annab ■
oma panuse isikliku aja, energia £
ja majandusliku toetuse kujul sel- £
leks, et eesti elu edasi lähetes ja £
edeneks. Neid on ka USA eestlas- £
konnas palju, kuid neid vöiks vee) £

palju rohkem olla, £

Suurim Balti rahvaste ja
vabaduse eest võitleja
Sõna tõsises mõttes vöitlusrindei

suri Birger Nerman. Kuni viimseni
aktiivselt tegev Balti rahvaste ja
ikestatute vabadusvõitluses, aktiiv
ne, elujõuline ja vöitlustahteline,
kuigi ta eluraamates seisis juba 82
aastat. On selge, et 22. augusti ööl,
kui Kõigevägevam Birger Nermani
meie juurest ära viis, kaotasime
ühe suurima eesti ja ieiste balti
rahvaste sõbra.
Birger Nerman oli aiheoloo-v -ia

sellelt pinnalt vörsuski tema :
tus Eesti ja eesti rahva vastu No oi
Uppsala andekas dotsent tuli aasu,!
1823 Tartu ülikooli arheoloogia jnof-
essori kohale, kus ta viibis kai - ■
tat. Sellest aga jätkus armu ' . ■ i '
Eestisse ja eesti rahvasse — fn on
lugenud alati neid kahte aastal nina
elu huvitavaimaikb ja väärt;
maks kui aega keset ülcsehita\a ui
gi ja rahva pulbitsevat energi; ■ o
ga kus loodi nii kultuuri kui ma
jandust ja hingati sisse läänel; sl õh
ku täite sõõmudega. Ta leidis noo
res Eestis midagi, mis talle andis
entusiasmi ja vastas tema tugevatele
tõekspidamistele demokraatia ja va
baduse jõust.

Birger Nerman jäi truuks oma kut
sele, millest jutustavad sajad tea
duslikud tööd, raamatud .väljakae
vamised ja uurimised. Tema teiseks
eluks kujunes aga võitlus vabaduse
eest, eriti aga tema armastatud Bal
tikumi vabaduse eest. Nagu ta kuu
lus vabadusvõitlejast vend Turegi,
valis ka Birger Nerman vabaduse
barrikaadid oma avaliku tegevuse
aluseks. Ja jäi nendele truuks sur
mani — alati kartmatu tõde välja
ütelda, kartmatu, et teda kasvav va-
sakäörmuslus võinuks tembeldada
ainult selle pärast reaktsionääriks,
nagu see. tänapäeval sageli juhtub.
Kuid Birger Nermani kui veendu
nud demokraati tundsid koilt ja ise
gi vaenlastel oli raske talle külge ri
putada võltse epiteete.

Eestlased, lätlased ja leedulased
mäletavad Birger Nermani paljudelt
üritustelt, kus ta sütitavalt ja julgus
tavalt sõna võttis, samuti otsestest
suurest vöitlusaktsioonidest, millis
tega Nermani nimi oli alati tihedalt
seotud Balti Komitee esimehena.

Birger Nerman töötas kuni viimse
päevani oma töökabinetis Riiklikus
Ajaloomuuseumis, seades trükival
mis oma käsikirja Balti riikide tek
kimise ja rahvusvahelise tunnusta
mise kohta. Kodus oli ta enne ma

gamaminekut lõpetanud oma kõne
käsikirja, mida ta järgmisel päeval
pidi pidama Tõnis Kinti juubelil. Ta
oli veel samal päeval plaane pida
nud, naljatanud ja plaanitsenud. See
pärast oli üllatus suur, kui saabus
teade, et teda ei ole enam.

Meile, eestlastele on mälestused
Birger Nermanist lähidasemad ees
kätt kui võitlejast samal rindel ja
Sõbrast, kes meiega koos oli valmis
sammuma läbi tule ja vee. Kui a.
1943 Stockholmis moodustati Balti
Komitee, siis oli loomulik, et ta va
liti selle esimeheks. Ja selle! kohal
on ta olnud kuni surmatunnini, ol
les kujundanud sellest tubli võitlus
organisatsiooni, juhtides tegevust,
mille eesmärgiks on olnud üheltpoolt
rootsi avalikkuse pidev aktiviseeri
mine baiti küsimuste osas küll sõ
nas, kirjas ja aktsioonidega, teiselt-
poolt aga ka balti küsimuste tutvus
tamine veelgi laiemalt Euroopas ja
maailmafoorumil. Balti Komitee star
tis oma tegevust 1943. a. suurema
koguteosega ”Ha de rätt att leva”,
millele aastate kestel on järgnenud
terve trükiste sari "Brännande ös-
tersjöpioblem” - neist viimane seo
ses Kosögini külaskäiguga Rootsi.
Prof. Nerman on tuntud publitsisti
na erakordselt sirgejooneline ja kart
matu, kelle kultuurartiklid, kirjad,
protestid — ja vahel ka teravad rün
nakud rootsi ja välismaa pressis —
ulatuvad sadadesse. Ei saa unusta
da ka seda, et. Birger Nermani te
gevus sageli ulatus kugele väljaspoo-
le Skandinaavia piire, kui küsimu
ses olid ikestatute vabaduse küsimu
sed.

Prof. Nermani suhteid ja praktilist
abi cm pea Uöi kRootsi Eesti ja Läti
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kesksed organisatsioonid kasutanud
oma igat laadi ürituste, projektide
ja aktsioonide teostamisel. Prof. Ner
mani häätahtlikku abi on saamid nii
hästi meie teaduslikud organisatsioo
nid, abistamisorganisatsioonid, nagu
Balti Humanistlik Ühing, samuti aga
ka Eesti Komitee, Eesti Rahvusnõu
kogu, Eesti Rahvusfond, Esindus ja
rida teisi organisatsioone. Prof. Ner
man on rea nende organisatsiooni
de auliikmeks.

Alates 1959. a. on Birger Nerman
esimeheks Juunikomileele, mis on
teostanud möödunud kümne aasta
kestel rea suursktsioone. Ta oli üks
Mare Balticum ühingu asutajaid ja
selle esimeseks esimeheks. Kuni eel
mise aastani oli ta ka debatikiubi
Nya Tisdagsklubben esimeheks. Tn
on esimeheks ka World Anti-Com-
munist League rootsi esindusele ja
on osa võtnud suurest arvust anti
kommunistlikest. konverentsidest nii
hästi Euroopas, USA-s, Kanadas kui
ka Aasias.

Birger Nerman sündis 6. okt. 1888
Norrköpingis. Perekonnast võrsus ül
diselt tuntud vendade kolmik: kak
sikvend ja tuntud kunstnik Einar
Nerman ja kirjanik ning võitlev de
mokraat Ture Nerman. Birger Ner
man omandas fil. Iie. kraadi Uppsa
las 1912, fil, dr. 1913 ja oli profes
sori ülesannetes samas ülikoolis 1917
ja 1920. 1923. a. kutsuti Nerman Tar
tu ülikooli arheoloogia professoriks.

Ta on teostanud rohkeid ja tea
duslikult hindamatu väärtusega väl
jakaevamisi nii Eestis, Lätis, Leedus,
kui ka Saksamaal 1938. a. nimetati
prof. Nerman Rootsi Riikliku Aja
loo Muuseumi juhatajaks, millisel
koha! ta töötas kuni -1954. a. Vaba
nenud administratiivsetest ülesanne
test on ta Humanitaarteaduste Aka
deemia ja muuseumi juures oma
energia pühendanud uurimistegevuse
le ja möödunud 15 aasta kestel on
olnud vähe päevi, kus Birger Ner
man vähemalt mõned tunnid ei oleks
viibinud oma uurimiskabinetis. Tea
dusmehena omab Birger Nerman sil
mapaistva koha põhjamaade arheo
loogide peres. Ta on juhtinud ar
heoloogilisi väljakaevamisi iile ko
gu Rootsi, erilist tähelepanu aga
pöörates Gotlandile, samuti aga ka
Eestile, Lätile, Leedule, Põhja-Sak
samaale ja Inglismaale. Sellele li
sanduvad ligi poolsada uurimisreisi
välismaale. Tema (eadusmehe vilja
kus on imponeeriv, trükist on ilmu
nud üle 350 teadusliku artikli, neist
üle 20 kapitaalsemat leost.

Birger Nermani viimaseks suureks
teaduslikuks tööks oli monumenlaal-
koguteos ”Dic Vendelsseit Gotlands",
mis algas ilmumist a. 1969 ja mille
suure planshidc osa ta pensionäri-
seisuses lõpetas -- teoses on iile 2500
pilttahvli.

Nerman oli aktiivselt tegev palju
des rootsi kodukoha, rahvapärimus
te ja arheoioogilistes organisatsioo
nides, nende hulgas 40 aastat sek
retärina ja esimehena Svenska

Fornminnesföreningenis, kus kunin
gas Gustav Adolf on olnud sage
dane külaline. Siit pärineb nende
kahe arheoloogi isiklik sõprus.

Lähemaist omakseist jäävad leina
ma tütred Elisabeth, fil. mag. ja
Agneta, fil. dr., töötades antikvaa
rina samas Ajaloomuuseumis kus
asus isagi töökabineti. 'Tema abikaa
saks on Rootsi Meresõidu ja Wasa-
muuseumite juhataja dr. Per Lund
ström. Nermanite üldtuntud triost
on nüüd pärast venna Ture lahku
mist mõned aastad tagasi järgi ai
nult kaksikvend kunstnik Einar Ven
napojad ja lapselapsed kuuluvad
samuti perekondlikult leinajate hul
ka.

Eestlastel, kõigil balti rahvastel,
ikestatutel ja üldse kõigil vabaduse
j ademokraatia austajatel on Birger
Nerman ka pärast surma nende õig
lase ja aatelise vabadusvõitluse köi-
laskujuks. Nii suuri idealiste leidub
harva ja sellistena sütitavad nad ka
uusi* võitlejaid, kes sammusid ja sam
muvad kaasas ja jätkavad teed sin
na, kuhu Birger Nerman lootis kord
jõuda koos kõikide lõhutud rahvas
tega: vabadusele ja enesemäärami
sele.

Juhan Kokla

B. Ne raiani
matused
30. augustil
Prof. Birger Nermani maluse-

talitus toimub Oscars kirikus es
maspäeval 30. augustil kell 13.00.
Matusetalituse peab kadunu sii
ber praost Lars Hedblom. Oscars
kirik on üks Siokhoimi suure

maid, mahutades kuni 1400 ini
mest, kuhu on loota väga suurel
arvul lahkunu rootsi ja balti sõp
ru.

Ennt matusetalitust keil 11.30
toimub lahkunu villas Djurgnrds-
viigen 119, Djurgfirdenls vaikne
kogunemine Birger Nermani
omaksetele, lähematele sõpradele
ja organisatsioonide esindajatele.

Prof. Nermani viimaseks soo
viks oli, et kõik kes soovivad te
ma mälestust austada võiksid se
da teha lillede ja pärgade ase
mel sissemaksudega tema nime
lisse vabadusfondi Balti Komi -
ies postgiro 60 75 80-0 või toetuse
ga Svenska Fornminnesförening
en! postgiro 5 39 21-3.

i EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingalau 32, 1 tr,
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Andr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

TellinüspostEiro nr. 15 67 70-0
Kuululusarvctc postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr, 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT .

FÖRLAGS AB
Trültkšja: Eskilstuna-Kurirens .
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Berliini suhtes kokkulepe
”Idasakslased jäävad aga
ikka sissemüüritud olukorda”

Pärast ligemale poolteist aastat kestnud läbirääkimisi nelja suurvõimu esindajate vahel saavutati Berliini
küsimuses kokkulepe, mis vähemalt lääneriikide lootuste kohaselt peaks kergendama berliinlaste olukorda
üldiselt ning samuti vähendama suurpoliitilist pinget, Lepingut uuritakse põhjalikult Washingtonis, Londo
nis, Pariisis, Moskvas, Bonnis ja Ida-Saksamaal. Kui kõik valitsused selle on heaks tunnistanud, kohtuvad
veelkord nelja suurvõimu esindajad ja kirjutavad lepinugle alla. Pärast seda on Bonni ja DDK omavaheline
asi lahendada neid küsimusi, mis otseselt puudutavad mõlemaid saksa riigipooli.
Ametlikult pole veel midagi öeldud

lepingu täpse sisu kohta. Detailid te
hakse teatavaks alles pärast lõplik
ku signeerimist. Nii palju on aga
teada, et tegemist on kolmest osast
koosneva kokkuleppega, Muuhulgas
peaks leping sisaldama garantii, mil
le kohaselt lääne-berliinlased tohivad
külastada Ida-Berliini ja Ida-Saksa-
maad umbes samadel tingimustel kui
läänesakslased.

Edasi sisaldab leping eeskirju, kui
das tuleviku® hakatakse valvama
Lääne-Saksa ja Lääne-Berliini vahe
list transiitliiklust. Kuulduste koha
selt olevat vähemalt venelased alla
kriipsutanud, et nemad pole liikluse
segamisest huvitatud.

Lahendus olevat leitud ka Bon
ni poliitilisele tegevusele Lääne-
Brrlünis, mis seniajani alati on är
ritanud Kremli ja Ida-Saksat. Iga
kord kui Bonni liidupäeva liikmed

Aafrikas
müüakse
tiitreid
3.AGOS — Nlgewis arreteeriti

hõlm isa, kes olid müünud 84 dolla
ri (420 krooni) eest oma tütred or
jadeks.

Politseilisel uurimisel tehti kind
laks, et tüdrukute müümise juures
oli peategelaseks üks vaheltkaupleja,
kes oü tüdrukud edasi müünud 186
(S&O krooni) dollari eest. Süüdlasi
ähvardab kuni viie aastane vangis
tus.

P. Schwalbe
80-aastane
Helsingis sai 86-neseks kauaaeg

ne väliseestlane Paul Schwalbe,
kes on USA kodanik, kuid elab ju
ba aastaid Soomes.
USA-sse rändas Paul Schwalbe ju

ba enne Eesti iseseisvumist. Ta lii
kus palju ja muide oli ka kullaotsi
jaks, Kui ta Helsingis elanud vend [
suri, viisid saatuse teed ta kokku
venna lese pr. Ida Schwalbega, kel
lega ta abiellus ja asus elama Hel
singi.

Paul Schwalbe sulest on aastate
jooksul ilmunud kirjutisi Eesti koh
ta lääne ajakirjanduses ja iseseisvu
se ajal oü ta kirjasaatjaks kodumaa
ajalehtedele.

on paigutanud oma istungeid Ber
liini, on idasakslased koos venelas
tega asunud liiklus! segama, aval
danud ägedaid proteste jne. Oleta
takse, et tulevikus enam taolisi
läänesaksa poliitikule ametikohus
tuste täitmisi Berliinis ei tohi esi
neda.
Poliitilised ringkonnad märgivad,

et kokkulepe on triumfiks läänesak
sa liidukantslerile Brandtile ja tema
välisministrile Scheelile. Ainuüksi

saksa-vene lepingu allakirjutamisega
Moskvas möödunud aastal kiirustati
Berliini-kokkulepet. Vastavad läbi
rääkimised enne seda kulgesid pik
kamisi, rutiinipäraselt ja mingisugu
seid edusamme ei tehtud.

Valitsusringkonnad Bonnis märgi
vad, et kokkuleppega kaasub kaht
lemata Moskva- ja Varssavi-lepingu-
te lõplik ratifitseerimine ning pike
mas perspektiivis ka üld-euroopa
julgeolekukonverents. Loodetakse
ühtlasi, et läbirääkimised Bonni ja
DDR vahel toimuvad kiiresti, nii et
Berliini lepingule võidakse lõplikult
alla kirjutada — enne talve saabu
mist.

Nimetatud läbirääkimisi on juba
pikemat aega ette valmistanud lää
nesaksa riigisekretär Bahr koos oma
idasaksa kollegiga Michael Kohliga.

Venelased
otsivad all-
veebaase?
WASHINGTON (VES) — Kolm

vene ”uurimislaeva” lõpetasid äsja
3 kuud kestnud ristlemi&e Bermu
da ja Bostoni vahelisel alal. Penta-
gonist arvatakse, et venelased ot
sisid sel kohal asuvas veealuses
mäeahelikus koopaid, kuhu paigu
tada oma Poiaris-allveelaevu.

Samal ajal püüdsid vene laevad
ilmselt andmeid koguda USA ida
kalda kindlustusvööndist.

Kalda
neljas
Paatide ”Saitsjösloppetll”, mis hõl

mas 31 meremiili (ca 55 km) tuli
pühapäeval H-klassis (850—1350 kuu-
biksentrimeetrilised mootorid) nel
jandaks eestlane Kim Kalda ”Joker
Essil” ajaga 2.24,41.
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MISOMEX AB
vajab kohe keskealist

kaubavastuvötjat-
väljaandjat

pculattu Fruängenis, Autojuhtimise luha soovitav.
Tel. 88 03 50 — hr. Süstel'.
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Järgmine kohtumine oli ette nähtud
1 septembril, kuid pärast suurvõimu
de kokkulepet toimub see varem, 26.
augustil Ida-Berliinis.

Lääne-Saksa opositsioonipartei CDU
on aga reageerinud lepingule nega
tiivselt. Kristlik-demokraatide esin
daja Liidupäeval, Rainer Barzel sõ
nas, et "ilmselt on tegemist kompro
missiga, mida tuleb erakordse.lt põh
jalikult uurida”. Ta toonitas, et Bonn
ühelgi tingimusel ei tohi liigselt kii
rustades teha midagi, mida hiljem
kahjatsetakse.

Samuti meenutas Barzel, et alles
eelmisel päeval toimus müüri ää
res põgenike tulistamine. "Müür on
realiteet, mis ei tohi püsima jää
da. Kahjuks peab aga nentima, et
kõikidest kokkulepetest hoolimata
jäävad inimesed Saksamaa teises
osas niiöelda sissemüüritud seisun
disse."
CDU on ka selgeks teinud, et par

tei jätkuvalt on kriitiline Brandt-
Scheeli idapoliitika suhtes, kaasaar
vatud lepingutele Moskvaga ja Vars
saviga. Siiski on aga märgata teatud
lahkarvamusi parteis endas, kuna
paljud leiavad, et praeguse valitsuse
sammud on õiged, kuigi ”külma
sõja taustal võibolla .liiga radikaal
sed ja seega shokeerivad”.

Lasteaed
alustab
tegevust
Stockholmi Eesti Lasteaed al

gas oma tegevust 23. augustil
Eestlaste Esinduse ruumides,
Sandhamnsgatan 1. Uusi lapsi
võetakse veel vastu vanuses 3—6
aastat äripäevadel kell 9—12 ja
laupäevadel kell 10—13.

Samas algas ka pärastlõuna
kodu, mis esitagu on mõeldud
algkooli lastele, kuid vastu võe
takse ka teisi eesti lapsi, kes ees
ti algkoolis ei käi. Teretulemast
kõigile!

”Ärge liiga
palju lootke”

WASHINGTON — Ameerika
Ühendriikide võimud on hakanud
võitlema üleliigse optimismi vas
tu, oiis on tekkinud seoses presi
dent Nixnni eeloleva külaskäiguga
1’una-IIiinasse.
Üks valitsuse teenistuses olevaid

juhtivaid majandusteadlasi kinnitab,
et ameeriklased teevad endile liiga
suuri illusioone kaubanduslike su
hete sõlmimisel Künaga. Ta nendib,
et kuigi Hiinas elab 800 miljonit ini
mest, võib Hiina kapatsiteeti eks-
portturuna arvestada 75 miljoni ini
mesele. Ekspert on veendunud, et
Hiina ja Ühendriikide vahel ei ole
lähemas tulevikus loota laiaulatuslik
ku kaubavahetust.

”Komsomolskaja Pravda” Venesse
vägise sissetungivate ”kuumade püks
te’’ rootsi "köitsid” kohta: ”Nõuko
gude noorusele on äärmiselt kahju
lik mitte tunda, et sellised moed
läänest on meile kindla sihiga lans
seeritud, et nõukogude noorte ideo
loogilist tugevust purustada."

”Idasakslased jäävad aga ikka sissemüüritud olukorda”. Pilt
tsoonipürilt Berliinis, kus ühe idasaksa maja aknad on kinni
müüritud, et takistada põgenemisi läände. 

Eesti maadlusproff
Ameerikas jutustab
TORONTO (ME) — Ameerika Ühendriikides tegutseb elukutselise

maadlejana Felix Paruni, kes oma esimesed maadlusedud saavutas
Kanadas elades. Nüüd esineb ta järjekindlalt maadlusvõistlustel. Oma
elust jutustab Parum alljärgnevas intervjuus.
— Alustasin sportimisega Rootsis

õige noorena, märkis F. Parum. Su
vel mängisin jalgpalli ja sõitsin jalg
rattaga, kuna talvel harrastasin suu
saspordi 13-aastasena tulin Stokhol-
mis peetud Rootsi jalgratturite
võistlusel 15—18 a. vanuste klassis
esimesele kohale. Kanadasse tulles
alustasin ma vabamaadlusegaToron-
to Noortemeeste Kristlikus ühingus.

— Millest tuli huvi maadluse
vastu?

— Maadlema hakkasin sellepärast,
et minu vend oli tugev jalg- ja
korvpallis. Tahtsin vennast sportimi
ses tugevam olla. Kuna olin vennast
tugevama kahaehitusega, siis mõtle
singi, et selle spordialaga võin venda
võita. Varsti olingi Toronto ja Löu-
na-Ontario, ning vähe hiljem Kana
da meistriks poolraskekaalus.

— Miks hakkasite elukutseliseks
maadlejaks?
— Elukutseliseks hakkasin sellepä

rast, et amatöörmaadlejana ei an
tud võimalusi esindada Kana

dat väljaspool. 1967. a. jäin Montrea
lis Expo maadlustel teiseks. Kuna
esimesele kohale tulnud ei soovinud
Mehhiko olümpiaadile minna, siis
määrati mind sinna maadlusmees-
konda Kanada valitsus ega spordi-'
ringkonnad selleks mingit toetust ei
andnud, ja kuna minul endal see
reis ja elamine Mexicos oli ülejõu,
siis loobusin sellest.

1968. a. hakkasin kutseliseks maad
lejaks. Algajatel kutselistel maadle
jatel on ka Kanadas vähe võimalusi
paremates kohtades inaadlemns käi
miseks, sest ”omad mehed”, kas va

nad või noored on igal pool ees.
USA-s on võimalused paremad ja ta
su palju suurem Kuid ega USA-ski
kerge ei ole — ka seal on omad me
hed parematel kohtadel ees. Kuäd
sellele vaatamata olen seal õige tihti
ja väga mitmes linnas maadlemas
käinud, ja neist' maadlustest võetud
filme on USA-s paljudes kohtades
näidatud.

— Miks maadlusvriisilusrd on nii
toored — esincli poksimine, juus
test kiskumine , silmade torkimine
jne.
— Ega see tegelikult nii toores ole

gi. nagu vaatajaile paistab. Käik, mi
da te näete, on suuremalt osalt näit
lemine, ja mida parem ja toorem
näitleja oled, seda paremini saad
makstud.

Ma käin Torontos pidevalt harju
tamas, kus õpime juurde igasuguseid
võtteid. Mida tooremad ja tõetruu
mad need võtted on, seda rohkem
otsitud maadleja sa oled. Peab ka
füüsiliselt väga tugev olema, nii et
kokkulepitud aja jooksul suudad vas
tast ”tuuseldada”, loopida, olgugi, et
vastane ise selleks kassa aitab.

Peale selle peab olema treenitud,
et need loopimised nöörile ja üle
nööri, ja kukkumised põrandale su
luid ei murra ega muidu ei vigasta.

Lõpuks on nende ”omade meeste
ga”, nii, et sa vöid neid teatud
materdada ja vaese omaks peksta,
aga kui kokkulepitud aeg käes, siis
ärkab su läbipekstud vastane ja teeb
su mõne sekundiga ”vaese omaks*
ja ta on sinu võitja, vaatamata sete
lele, ct mõnigi nei3t vastetest on si
nust palju nõrgem.
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MIN MVANOOLI veste:
HERILASED

Minul head kätt vöi rohelist
pöialt taimede kasvatamiseks ei
ole* lilleke, mille kasvama pa
nen, närbub enne, kui Õitsema
saab ja köögiviljad kas kuivavad
vöi näksi!) mõni elukas nad en
ne, kui neist tulu tuleb. Aadam
sellevastu — tema käes kõik hal
jendab.

Asi on linnud isegi nii kauge
le, et Aadam julgeb jutustada:

”Vaat, see meie Kiin, miski te
ma käes ei kasva! Pangu kas vöi
nõges, lillepotti vöi ohakas peen
ra peale, needki närbuvad ära.

Plastikiilledki tõmbavad lonti.
Aga loomad, nendega saab hästi
hakkama. Koer, kadunuke, kuu
las Kiini sõna nagu nööri peal.
Kui Kihi käsutas: ”Kas tuled siia
vöi ei tule!” siis koer tegi täpselt

nii: ta kas tuli voi ei tulnud.
Metsaelukatega sama lugu. Must-
rästaga võib ta sama oksa pealt
sõstraid süüa, vöötoravaga herne
kaunu jagada vöi ussiga ühest
kausist piima lakkuda”.

Liialdas, kurivaim! Plastiklilled
tõmbasid hoopis kuuma kaes kõ
veraks ja üks kaktus kasvab mul
akna peal kui hull — ämmakeel,
nimelt.

‘‘”Sümboolika”, seletas Aadam.
Ei tea, mida ta sellega mõtles.

No-jah, juba ainult selle jutu
peale olen mina nii julge, et ei
karda karu ega põtra, madu ega
kotkast, ainult hiirega on vähe
ke tegemist.

Niiiid juhtus aga niisugune lu
gu, mis minu enesekindlust tub
listi kõigutas.

Meil on maakodus selline väi
kese aknaga panipaik ehk kamor-
ka magamistubade vahel. Aken,
väike küll, aga tikkus logisema
ja tuule käes tegi sedasi ikka lo-
kat-lokat just ööseti, kuis kõik on
vaikne. Asi see parandada! Väl
jaspool! vaja veidi enam sisse va
jutada.

Tõin siis pingi välja, ronisin
otsa ja põrutasin haamriga. No
nagu ma selle esimese kõmaka
pannud olin, nii tuli trobikond
herilasi akna vahelt välja ja mul
le kallale. Rahmatasin pingilt al
la, vehkisin käte ja jalgadega ku
ni tuppa sain. Ühte olin vist vi
gastanud, see nõelas käevarrest.

Ega see ime ole — enesekaitseks.
Ju neil seal pesa oli. Olen enne
gi saanud, kui muru peal juhtud
mõnele peale astuma.

Mul jäid pink j a haamer ja
muud asjad kõik sinna laiali. On
teada, et kui lähed vaikselt ja
pikkamisi ega ei vehi ega lärma,
siis ei tee herilased midagi. Kui
seal siis kõik jälle vaikseks oli
jäänud, läksin tasakesi asju ära
tooma. Aga siis läks päris põrgu
lahti. Nagu must-tuhat oleks neid
valla pääsenud. Hingeke jäi mul
küll sisse, kui tuppa sain, aga lä
hemal järelvaatusel ja enesetun
netamisel selgus, et ühe sahma
ka olin saanud vasakpoolsesse
suunurka ja teise parema silma
alla. Muidugi paistetasid need ko
had varsti koledasti üles.

Kas te teate, kuidas näeb sel
liselt nõelatud inimene välja? Ei
tea? Tulge meile, seiske selle pi
sikese akna taba ja koputage, siis
näete.

Nõnda, et olin siis nägupidi pais
tes, valu terve ihu täis, mine tea,
ehk tapab. Surra ei taha ja mui
du hing ka täis.

Lõin autole tuurid peale ja tõt
tasin linna Aadamale kaebama.
Kui koduuksest sisse sain, tun
nistas Aadam mind hulk aega,
rägu ei oleks oma laulatatud
naist mitte ära tunnud ja pani
siis laginal naerma. Ilus see te
mast ei olnud, aga kui peeglisse
vaatasin, vaatas sealt vastu tões
ti üks viltuse suuga ja kinnise
silmaga naljakas olevus.

Kaebasin siis pikalt ja laialt ja
lisasin:

”Ometi ma teadsin, ei nad di
tule kallale, kui oled vaikselt ega
vehi ja näed nüüd ..

”Sina teadsid kiili, aga herila
sed vist ei teadnud ..arvas

Aadam.
No ju siis ei teadnud. On üks

punt ebaintelligentseid olevusi ja
minu edaspidine sõprus herilaste-
ga on sellest peale täiesti non-
existent.

öelge nüüd kõigele loomaar
mastusele vaatamata, kuidas ma
selle pesakonna sealt ära saan?
Kas aitaks, kui laseks kõiki tut
tavaid nõelata, et ehk tüdinevad
tiivulised siis ise ära ja otsivad
omale uue pesapaiga?

SEGAABIELUD
Segaabielude küsimust rahvusli

kust seisukohast käsitleb Toronto
”Meie Elu”, märkides muu hulgas:

”Omalajal võttis KVN vastu reso
lutsiooni: ”Ole eestlane ja abiellu
eestlasega”. Kindral J. Laidoneri abi
kaasa oli poolatar, kuid keegi meist
ei saaks kindral Laidoneri pidada
muuks, kui eestlaseks. Mitmed meie
kõrgemad sõjaväelased ja riigi amet
nikud olid abielus venelannadega ja
need mehed olid siiski head eestla
sed.

Kui nüüd paguluses toimuvad abi
elud muulastega, siis ei tohiks see
fakt iseendast kedagi teha halvaks
eestlaseks. Eriküsimus on järeltule
vate noortega, kellest mõnigi jääb
eemale eesti keelest ja eesti kultuu
rilistest päranditest ja võimalikult
kaob eestlusele. Kuid seda juhtub ka
eesti perekondadest võrsunud noorte
ga.

Ometi on eesti perekondadest võr
sunud noortel kergem osa saada ees
ti kultuurilisest ja keelelisest päran
dist ja seepärast ei ole erilist põh
just segaabielusid propageerida. Pi
gemini peaksime looma noortele olu
kordi, et eestlaste vahelised abielud

EEST!
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võiksid toimuda. Selles suunas on
organiseeritud eesti ühiskond pagu
luses teinud tänuväärse töö ja peab
seda tööd jatkama ka tulevikus.

Kuid seistes segaabielude parata
matuse olukorra ees teiselt poolt,
peame omama täieliku tolerantsi ja
aktsepteerima muulastest abielupooli
endi seas ilma ühegi diskrimineeri
miseta. Sest diskrimineerimise ilm
nedes teeksime karuteene oma ühis
konnale ja sunnime segnabielulisi
perekondi eesti ühiskonnast jääda
valt eemale jn kannatame selle all
ühiskonnana ise.

Tähelepanekute kohaselt on eesti
ühiskonnas segaabieludesse selliselt
ka suhtutud ja on seega demonstree
ritud meie oma ühiskondliku kultuu
ri taset. Seejuures võime märgata, et
paljude muulaste püüdlused kohane
da eesti ühiskonnaga on otse imes
tusväärsed, kui arvestada näiteks se
da, et Toronto E. Täienduskooli juu
res olevas pr. Nippaku eesti keele
klassis õppis tervelt 42 muulast eesti
keelt.

Siit võiksime teha järelduse, et
mitte niipalju segaabielud, kui just
segaabielu eesti poolse kultuurilise
elemendi tugevus vöi nõrkus män
gib elulist osa segaabielust tekkiva
perekonna tuleviku kujunemisel.Ku-
na meie ühiskond koosneb indiviidi
dest, siis jääb meie ühiskondliku tu
leviku säilumise aluseks ainult meie
kultuuriline tugevus ja vastuvõeta
vus, kuid ei ükski negatiivne suhtu
mine ega käsk.

KULTUUR!
KOONDIS

TITO kardab INVASIOON
Kommimismimaa ”teistpidi”

(VE) — 79-aastane Josip Bro* Tita, kes hiljuti valiti Kuuendal korda Jugoslaavia riigijuhiks, on oma
ülesandeks võtnud ulatuslikumate ppoliitiliste ja majanduslike relormide läbiviimise. Samuti püüab ta vä
hendada sisemist pinget, mille põhjustajaks on maa erinevad etnilised piirkonnad ja mis pärast Tito surma
Jugoslaavias, ning anda N, Liidule ettekäände vahele astumiseks. Tiio relormid võivad olla maailmakom
munismile niisama suure tähtsusega kui tema kuulus 1948. a. väljaastumine Stalini raudses haardes olnud
Kominformist.
Umbes paar nädalat tagasi seati
ametisse 22-liikmeline kollektiivne

presidentuur, mis omab riigis kõrgei
ma täidesaatva võimu. Igast kuuest
Jugoslaavia vabariigisk valitakse
sellesse kogusse kolm ja igast ka
hest autonoomsest provintsist kaks
liiget. Kahekümne kolmandaks liik
meks ja juhiks niikaua kui ta elab
on Tito ise, kes kannab ametlikult
presidentuuri esimehe nime. Pärast
Tito surma läheb -juhtimine roteeri
mise korras vabariikide esindajaile.
Juhu] kui föderaalne kogu ehk par
lament -ei saavuta seadusandluses

üksmeelt, langetab otsuse presxden-
tuur.

Kui mujal kommunistlikus maail
mas on parlamendid ainult kompar
tei otsuste heakskiitjateks, siis Ju
goslaavias on parlamendil võrdlemi
si suur mõjuvõim ja samuti nagu
valitsusel, on sel õigus ka toimida
vastupidiselt kompartei juhendeile.
Ministrid peavad parlamendis küsi
mustele vastama ja valitsusel on õi
gus tagasi astuda kui ministrid leia
vad, et neil ei ole võimalik vali isu
se programme läbi viia Uus peami
nister on 54-aastane Djemal Bijedie,
muhameedlane, kes on olnud Jugo
slaavia vaese lõunapoolse vabariigi,
Bosnia-Herzegovina parlamendi esi
mees.

20 parandust põhiseaduses, milli
seid Tito tahab rakendada, muuda
vad drastiliselt sidemeid Belgradi
keskvalitsuse ning vabariikide-pro-
vintside vahel. Jugoslaavia asutati
teatavasti pärast Teist maailmasõda
ja sellest ajast peale on see maa ol
nud kuue vabariigi ebakindel ja
konfliktiderohke liit, kus kehtib kolm
ametlikku keelt ,kolm domineerivat
usundit ja kaks erinevat tähestikku.

Põhjaosas asuvad Kroaatia ja Slo
veenia kujunesid põhiliselt välja
Habsburgi impeeriumi all, kuna lõu
nas asuvad Serbia, Montenegro, Ma
kedoonia ja Bosnia-Herzegovina stag-
neerusid sajandite viisi Türgi haar
des.

Serblased, kes arvuliselt dominee
rivad, soovivad tõeliselt ühendatud
Jugoslaaviat. Kroaadid aga unista
vad iseseisvast vöi vähemalt praegu
sest palju autonoomsemast Kroaa-

tiast. Ka teised osad ei ole omava
hel kuigi suures harmoonias ja ai
nult Tito ning tema kommunistliku
partei kõvakäeline poliitika on väl
tinud lagunemise.

Tito uus programm näeb ette
ühtse Jugoslaavia loomise, kusjuu
res eriosadel oleks senisest suu
rem autonoomia.
Keskvaligsus Belgradis omaks kõr

geima võimu ainult järgmistel aladel:
välispoliitika, riigikaitse, sisemine
julgeolek, rahandus, vabakaubandus
Jugoslaavia piirides ja välisabi kü
simused. Sellistes küsimustes nagu
näiteks hariduselu ja majutamine
oleks igal provintsil ja vabariigil
täiesti iseseisev otsustamisõigus. Pa
ralleelselt tahab Jugoslaavia detsen
traliseerida oma majandussüsteemi
jn lõpetada keskvalitsuse toetused
autonoomsetele osadele.

Kuidas see kõik praktiliselt teos
tub, on küsimus, mille suhtes ka
Tito ise näib olevat kahtleval seisu
kohal. Paljud arvavad, et ta on ju
ba läinud detsentraliseerimisega lii
ga kaugele. Regionaalsete tülide la
hendamiseks on ikkagi tarvis tuge
vat isiksust keskse! positsioonil ja
üldiselt arvatakse, et sellisesse rolli
vöiks pärast Tito surina kõige pare
mini sobida Makedoonia parteijuht,
50-aastane Krste Crvenkovski, kes
äsja valiti Tito presidentuuri esime
he asetäitjaks.

Probleem seisab esmajoones selles,
et muudatused langevad ajale, mil
lal Jugoslaavia on tugeva majandus
liku ning poliitilise surve all. Suu
rem osa välissurvest tuleb Moskvast.,

Kartes lliinn-LSA omavahelist (r-

Vananeval Titol, kes suutis ennast ja oma maad lahti murda
Moskva vasalli osast, ei ole mured venelastega lõppenud.
Pildil võtab ta Teoos abikaasaga vastu oma suveresidentsis
eksootilisi külalisi.

hingul Aasias, püüab N. Uit kõik
tema oma positsiooni kindlustami
seks Ida-Euroopas.
Mõni aeg tagasi saatis Brezhnev

Titole isikliku kirja, andes mõista,
et ta võtaks meeleldi vastu kutse Ju
goslaavia külastamiseks. Nüüd kus
Tito tõenäoliselt oktoobris sooritab
ametliku visiidi Washingtoni ja
Tshou-Eniai on aktsepteerinud kül
lakutse Jugoslaaviasse käesoleva aas
ta sügisel, tahab Brezhnev ilmselt
Titot hoiatada, et see ei oleks liiga
söbramehelik ameeriklaste ja hiin
laste vastu N. Liiduarvel.

Jugoslaavia hirmut amiseks kor
raldas N. Liit möödunud kuul Un
garis suurejoonelised söjaväemanööv-
rid, pannes neile nimeks ”Jug”. See
tähendab slaavi keeltes ”lõuna”, kuid
võib viidata ka sõnale "Jugoslaavia”.
Vene agitaatorid on juba üle aasta
levitanud Ida-Euroopas kuuldusi, et
Jugoslaavia on sisemise lagunemise
veerel ja kontr-revolutsioonilised
jõud valmistuvad võimu üle võtma.

See on täpselt sama ettekääne, mil
lega N. Liit okupeeris Tshehhoslo-
vakkia. Viimastel nädalatel on kõr

tes sellega Belgradi valitsuselt suu
remaid kontsessioone välja pres-
Aktsioon ei olnud peatselt enam

kontrollitav. Kõikjale ilmusid sildid:
Elagu vaba Kroaatia ja Kroaatias
elunevate serblaste autod lükati üm
ber. Omapäraseks nähtuseks oli ka
see, et suur kroaatide eksiilorgani-
satsioon Lääne-Saksamaal, varem
rangelt kommunismi ja N. Liidu vas
tane, hakkas järsku propageerima
Kroaatia koostööd N. Liiduga kui
ainsat garantiid Kroaatia õigustele.

Tito kutsus Brioni saarele kokku
kõige provintside ja vabariikide ju
hid ,ning tegi neile korralduse lõpe
tada mäng põhiliste rahvuste vahe
listele vihavaenudele. See andis ka
tulemusi.

Nüüd oleneb kõige muu kõrval
olukord palju ka Jugoslaavia majan
dusest, kus t olereeritakse teataval
määral kommunistikus raamistuses
ka kapitalistlikku profiidimoodust.

Muret valmistab inflatsioon, kuna
osalisest hindade ja palkade kinni-
külmutamisest hoolimata tõuseb elu
kallidus nüüd keskmiselt 14 protsen
di võrra aastas.

gemad N . Liidu ametisikud Jugo
slaavia diplomaatidele otsekoheselt
ütelnud, et olukord Jugoslaavias on
põhiliselt samasugune kui Tshehhos-
lovakkias enne invasiooni.

Sellest survest hoolimata puudu
vad aga tunnused, et N. Liit kavan
daks praegu invasiooni Jugoslaavias
se. Erinevus seisab ka selles, et kui
Tshehhoslovakkia juba ette teatas, et
ta ei osuta Varssavi pakti sõjaväge
dele mingisugust vastupanu, on Tito
kategooriliselt kinnitanud, ei: inva
sioon Jugoslaaviasse tähendab sõda.
Jugoslaavia korraldab eeloleval sü
gisel oma söjnväemanöövrid Bosnia-
Herzegovina mägedes ja need rõhu
tavad koostööd partisanide ning re-
gulaarvägede vahel.

Manöövrid on ulatuslikumad, mis
Jugoslaavias toimunud 1915. aastast
peale.
Jugoslaavias kardetakse eriliselt

uue sõja puhkemist. Kesk-ldas, kuna
siis vöiks N. Liit kasutada juhust ja
nõuda sotsialistliku solidaarsuse ni
mel Jugoslaaviale kuuluvaid Aadria
mere rannikuosal baase oma Vahe
mere sõjalaevastikule. Tito kardab
ühtlasi, et Moskva kasutab ära sise
mised tülid katoliiklike kroaatide ja
arvuliselt üleolevate ortodokslike
serblaste vahel.

Kui Tiio 1970, a. tegi esmakord
sel! ellepuiiokii põhiseaduse muut
miseks, kerkisid polised vammil
nina eriosade vahel nagu leegid lu
ha alt välja. Krnnaalia kommunist
likud juhid koguni soodus! asid nnl-
sionalist !ikke tuimet ea valdusi, loo-

Dinaari 20-protscndiline devalvee
rimine möödunud aastal ei vähen
danud jugoslaavlaste nõudmist, vn-
lisltaupadele, ega suurendanud eks
porti. Tekkis 1,2 miljardi dollarili
ne kaubanduslik puudujääk, niis
on küllaltki suur rahva juures,
kelle produktsiooni koguväärtus on
vaid 14 miljardil dollarit.
Seda on aga aidanud leevendada

kaks faktorit. — välisturistid töid Ju
goslaaviasse 4b0 miljonit dollarit ja
umbes 800.000 välismaal (peamiselt
Lääne-Saksamaal) töötavat. jugo
slaavlast saatsid samuti kodumaale
400 miljoni dollarit valuutat.

POISSMEES
sotsialistlik
KURJATEGIJA

MOSKVA (VE) — N. Liidu aja
leht "Lileraturnaja Gozeta” on
alustanud rünnakut poissmeest e
vastu, nimetades neid sotsialistli
keks kurjategijateks, keda tuleb
reformeerida ja abiellu sundida.
Ajaleht mainib, et poissmehed ka

sutavad üksi põrandapinda, mida
nad võiksid väga hästi jagada koos
naise ja lastega ning nad söövad ja
elavad üksi läbi raha, mida nad võik
sid kasutada perekonna ülevalpida
miseks. Atnkk poissmeestele on tin
gitud sündide arvu vähenemisest N,;
Liidus viimastel aastatel.
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Mida ”uus dollar”
toob ameeriklasile
Oodati liiga kaua

WASHINGTON (VES) — President Nixon nn üllatanud maailma kii
res ajavahemikus kaks korda — teatega, et la läheb külla Pekingisse
ja nüüd majanduse sanecrimisairtsinonie-s. " - .'..i. •('1’—:majanduse saneeriniisaktsiooniga,
tüse muutmist välisturgudel ja palkad,
kuuks.

puudutab dollari väär-
kimdkülmutamist kolmeks

Kui palkade kmnikülmutanime võib
küllalt suuri hulki presidendiga vas
tuollu viia, seda enam, et real aladel
seisid palgatõstmised ees, siis teisest
küljest on sellest sammust võibolla
veel suuremale enamusele kasu. Näi
teks kaotatakse lisataks autodelt, mil
lega autohind muutub 200 dollari
võrra odavamaks. Edasi tahab presi
dent läbi viia. tulumaksustmahaarva-
tava summa tõstmise kiirendamist.
Maksu alla mittekäiv summa on
praegu isiku kohta $650 ja 1 jaa
nuaril see oleks tõusnud $7(MMe.
Nixon tahab aga seda 1. jaan. töyta
$750-Je. Lõppeks president määra:
lO-protsendilise lisatolli kõikidele im
port-kaupadele.

MIS OLI PÕHJUSEKS sellise ra-
, dikaalse aktsiooni läbiviimiseks?
Kõige esimeseks põhjuseks oli see,
et ameerika poliitikud ei võtnud
kuulda ameerika majandustead
laste hoiatusi, ütleb Washingtoni
korrespondent EL L. Strout. Kuni
1965. aastani arenes majanduselu
veel enamvähem normaalselt, siis
aga puhkes inflatsiooni-pooris, mis
tõmbas oma hõlma jõud, mis oma
korda andsid inflatsioonile hoogu;
ameerika tÖöIisunJoontd oma pai-
ganoudmiste ja streikidega.
Nixonile andsid majandusteadlased

juba mõnda aega nõu drastilisema
te vahendite tarvituselevõtmiseks,
kuid presidenti ja tema nõunike ar
vates olukord ei olnud ”küllalt krii
tiline” Nixoni rahaminister John B.
Comvally soovitas isegi veel juunis
jääda oota-ja-looda poliitikale. Dol
lari kõigutamist Euroopa rahuturgu-
del peeti mööduvaks nähteks ega
omistatud sellele küllaldast tähele
panu.

AMEERIKA BÖRSILE mõjus Ni
xoni samma otsekui elektrisreri-
valt. Aktsiad Wall Streetil hakka
sid kiresii tõusma, kusjuures koha
ti olid hinnad 2—?, dollarit kõrge
mat reedestest hindadest. Selle ala
eriteadlased ütlevad, et ostu-inüü-
gi elevus ületanud 179 aastat kest
nud rekordi. New Yorgi pankurid

ja majandusteadlased toetavad in
nukalt Nixoni aktsiooni. Näiteks
ütles juhtivaid majandusmehi Leif
Olsen (N.Y, First National Bank),
et dollar oli rünnaku all ja mida
gi tuli lõppeks ette võtta, et mitte
lasta ameerika majandust hukku
da.

Muide. Washingtoni korresponden
tide teatel on päris tõenäoline, et öö
päevast külmutusperioodi pikenda
takse. Missuguseks aga kujuneb pi
kem külmutusperiood, seda praegu
ei oska keegi ette näha. President on
ka teatanud, et USA sulgeb oma va
rakambris nn. kullaluugi, s.o. ei os
ta enam tagasi välismaal asuvaid dol
lareid hinnaga $35 unts. Seega dol
lari väärtus välismaal jääb nn. uju
vasse olukorda ja tema väärtus ku
juneb selliseks, nagu seda turg teda
kujundab.

VÄLISMAA KAJAD Nixoni sam
mu puhul on mitmepidised. Lää
ne-Saksa valitsus ametlikult tervi
tas Nixoni majandusaktsiooni, kuid
sealsed töösturid sama! ajal ütle
vad, et see ruineerib Saksa-Amoe-
rika kaubanduse. Kanada ekspor
töörid suhtuvad küsimusse ”väga
tõsiselt”, Jaapanis aga kurdavad
töösturid, et nende väljavedu USA-
sse saab raske löögi.
Nixoni sammu mõningaid prakti

lisi tulemusi: Kui- ‘ameerika turist
Pariisis, Roomas või mujal Euroo
pas vahetab dollareid, ei saa ta nen
de eest enam endises ulatuses fran
ke, liire ega markasid. Kuid amee
riklane ostab USA-s saksa Volkswa
gen!, peab ta maksma nüüd pisut
kõrgemat hinda. Kui kaevurite töö
leping lõpeb 30. septembril, ei saa
nad alustada läbirääkimisi palgatõst
mise osas. Umbes 75.609 newyorklast,
kelle] seisis ees kindel üürihirma
tõstmine, maksab nüüd vähemalt

m kuud — aga võibolla ka kauem
endist üüri. Valgest Majast öeldi,.

et uus majandusaktsioon tõstab mõ
nevõrra ameeriklase ostujõudu Kui

üllatusi, võib see tõeks osu
tuda.

VÖX

STOCKHOLM
TÄNUAVALDUS

Minu südamlikem tänu Eesti Päe
valehele, kõigile organisatsionidele.
Lauluvendadele, sõpradele ja tutta
vatele, kes mind teise poolsajandi lä
vel nii lahkesti kirjutustega, tele
grammidega, kingitustega ja lillede
ga meelde tuletasid.

Sigfrid Loor

j*

Loteriil realiseerida
veel 10.000 loosi
Eestlaste Suurloterii on alustanud

j tänavuse loteriimüügi löpuspurdi-
ga. Loosimine toimub hiljemalt 1.

| oktoobril. Tänavuse loterii korda
minekuks on vajalik realiseerida
veel vähemalt 10 000 loosi. Et saa
da laiemat kontakti ostjaskonnaga
üle maa, eriti rootslastega, palub
loterii juhatus kõigi kaasmaalaste
abi. Igaüks kes müüb (vöi oman
dab) vähemalt 100 loosi võib saa
da, kuni 25 prats, müügiprovisjoni.
500 pileti müümise korral on pro
visjon 30 prots,
Loterii juhatus soovib, et müügi

provisjoni saaksid meie kaasmaala-

kessed või eesti organisatsioonid,
oma liikmete kaudu toimetavad rea
iiseerimist.

Palume kõiki kaasmaalasi ja orga
nisatsioone, kes nõus edasimüüjaina
loterii tegevust aitama ning samaaeg
selt ka ise hüvitust saama oma vae
va eest, võimalikult kohe loteriiga
ühendusse astuda ning teatada kel
lele ja kui suurel arvul vöiks pile
teid edasimüügiks saata.

Palume kasutada aadressi: Ester
nas Riksloteri, Fack II, 100 52 Stock
holm 29. Telefonipöördumised suuna
ta: loteriijuhataja pr. I. Aug tööl
08/ 21 84 46 kodus 64 6125, vöi loterii
büroosse 08/67 70 53. 67 70 32.

Lauljatar
M. Lang suri
Okup. Eestis suri 3. augustil laul-

jatar Mari Tang 14. vanuses. Vii
mastel aastatel tegutses ta peda
googina — ta oli lõpetanud Vildan-
<ü tütarlastegümnaasiumi pedagoo
gikaklassi.
Laulu õppis Mari Lang Tallinna

Konservatooriumis. Lõpetanud selle
1931. aastal, alustas ta kontserditege
vust. Mari Langil oli rikkalik hää
lematerjal — laia diapassooniga mah
lakas metsosopran, mis madalamas
registris oli eriti kandev ja ümar
ning bei eantos sulav! Saanud põhja
liku kooli, valitses laulja oma hää-
leapaarati suure kindluse ja oskuse
ga. Tema zanr oli põhiliselt kam-
merlaul, sellest hoolimata et hääle
ulatus ja jõud oleksid lubanaud tal
mis tahes dramaatilisi ooperiosi la
ulda. Tema repertuaar oli suur ja
põhines peamiselt klassikal, oli stii-
liselt alati viimistletud ja sügavalt
läbi tunnetatud; läbinisti musikaal
se ja siira ettekandega völusiaulja-
tar kuulajaid. Mainimata ei saa jät
ta ka tema selget, loomulikku dikt
siooni. Mari Laug andis kontserte
ka sõjajärgseil aastail, õige sageli
esines la raadios.

• Prof. Tõnis Oja Denveri üli
koolist liSA-s külastus Kuntsis oma
omakseid.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaalt viibis

Rootsis venna juures Mare Proos,
sugulase juures Helga Sark ja Mai-
la Urve Toimuv, Öc juures Ivlfride
Karuks ja Elmar Aare, sugulaste
juures Adolf Tuulik abikaasaga,
vanne juures Ulo Jaaksoo abikaa
saga, isa juures Mart Puusepp, su
gulase juures Margal Luukas, ven
na juures Alice Saar, sugulase juu
res Arne Urb. vauna juures Aino
l^uemlo koos emaga ja sugulaste
juuli s llilma Yaliaineii.

Uanaclas külastas poega Salme Aes-
ma, Inglismaal sugulasi Valentina ja
Vladimir Pavlov, Lääne-Saksamaai
õde Gretc TammvcrU. lda-Saksainaal
sugulasi Valli ja Aksel Väli ,Unga-
ris sugulasi Anfissa Karrus ja Hel
mi Torn, Jugoslaavias sugulasi Ele
na Tu&hup koos pojaga ja Tshehho-
Slovakkias sugulasi Ilolger Onljürv.
Soomes olid külas Malle Vikat ning
Kaljo ja Salme Rebassoo.

Rootsist sõitis Malle Lehele külla
sugulane, Malle Lillele kasuisa, .Hans
Jüroianile tuttavad, Maita Lambile
tuttav, Hilja Nurmele sugulane, Rein
Ugamile sugulased, Liisa Kärnerile
sugulane, Harri Talimetsale sugula
ne, EJfride Veskimeistrile vend, Vel
lo Ojale tuttav j« Sernfima Otsale
õde. '

B Gvllene Utlernis Grännas laula'*
tati Kent Majak ja Märit Tarnin-

”Ruhnu saar nihkub
pikaldaselt läände

Eesti lõunapoolseima saare Kahitu vanema ajaloo kohta leidub suh
teliselt vähem uurimusi ja kirjutusi kui tema suurema sõsara Kihnu
kohta Färnulahe väravas. Seetõttu on Ruhnu vanema aja osas mööda
pääsmatuks teatmetaellikaks 1843 saart külastanud soomerootslasest
pastori Fr. Joh. Ekmani neli aaslat hiljem trükist ilmunud Ruhnu
"ajalooraamat”. Saare, nime teket seletatakse selles alljärgnevast eba
tõepärasena tunduvast legendist: 1384 .seega rootsi ajal, leidnud koha
likud elanikud soost (praeguse majaka juurest) vana puulaeva jää-
nused, millel nii säilinud ka iaevya nimi ”Runo”.

Kuid samas leiab ka märkimist, et
"rone" tähendab läti keeles hüljest
Pastor Ekmani raamat on kirjutatud
praegusest rootsi kirjakeelest tublisti
idrünud peaaegu arkailises rootsi
keeles, millest arusaamiseks tuleb
kohati kasutada, sõnaraamatut, kuna
mitmed väljendid on keelest kadu
nud vöi siis teise värvingu võtnud.

Hiljuti okup, kodumaa ajakirjan
duses ilmunud kirjutis "Ruhnu mo-
saiilik” autor L. Aus ei ole nagu tun
dub Ekmani keelst paaris kohas õie
ti aru saanud ning eksib vöi kordab
E. eksimusi, seda eriti saare pai-
ganimedes. Ka korratakse selles
müüti nagu oleksid Ruhnu saare esi
mesed asukad olnud Rootsist välja
saadetud kurjategijad, mis muidugi
ei vasta tõele, kuna saar oli asus
tatud ammu enne rootsi aega. Ka
ei ole rootsi kurjategijate saatmise
kohta Kuhnusse kindlaid andmeid,
seda on dr Leo Leesment omal ajal
väitnud vaid Kihnu kohta.

Kuid eriliselt pälvib mainitud 1
Ausi kirjutises tähelepanu passus,
milles kõneldakse Ruhnu saare pin
dala suurenemisest, saare pikene
misest ning läänepoole nihku
misest.
Pastor Ekmani ajal olnud saare

pikkuseks vaid 5 km., kuid nüüd
olevat see pikenenud juba kuuele
kilomeetrile! Seega peaks ka saare
10,7 km5, vahepeal olema tublisti suu
renenud. Täpseid andmeid selles osas
muidugi ei anta. selle asemel jutus
tatakse vanemate kohalike elanike
tähelepanekuist. Kes need rootslaste
evakueerimisest 1944 kohalejäänud
"vanad saare elanikud" tegelikult
ori, sellest ei kirjutatas. Olgu mär
gitud, et saare 282-st elanikust 1934
olid väid 5 eestlased. Kuid olgu sel
lega kuid L. Aus kirjutab:

”Juba vanad saare elanikud pa
nid tähele, et saar nihltub aegla
selt lääne suunas, mida seletatakse
sellega, et veevool kannab ära lii
va idakaldalt läänekaldale. On tä
hele pandud, et suur kivi, mis 1858
oli idas kuival maal, asub nüüd
kaugel vees. Aga Ruhnu läänekalda
ja ta pisikese naaberlaiua vahel
asetsenud kivi on kuival maal” .,.
Kas taoline nähe vöi "loodusi-

me" tegelikult on võimalik — seda
otsustagu vastava ala eritundjad.

fšTjy éå
o/viacutma/sFi

B PÄRSIA VAIPADE täiuslikku
töötlust, ornamendi ilu, tuhmuma-
tuid värve imetletakse kogu maail
mas. Igal Iraard vaibakudumisekes-
kusel on omad mustrid, värvigam
ma ja vaipade faktuur. Ühe ruut
meetri sumuse vaiba saamiseks on
vaja teha umbes miljon sõlme —
seega üks sõlm iga ruutmilllmeetri
kohta. Seda oskustööd hakkavad lap
sed öppirna juba 10—12-aastaselt. Ai
nult treenitud silm jõuab jälgida
noorte vaibameistrite käte liigutusi.
Iraani tööstusministeeriumi andmeil
on riigis umbes 25C 550 vaibakudu-
jat, ICO 000 nendest lapsed- Laste
valmistatud vaipade müügist saa
dakse igal aastal 20—30 miljonit dol
larit tulu.
B POOLA TAIMEKASVATUSE IN

STITUUDIS pn pärast aastaid kest-

Elukallidus
tõuseb
Kanadas
OTTAWA — Trudeau valitsuse

võitlus inflatsiooni vastu sai taga
silöögi möödunud nädalavahetusel
kui riiklik siatisükahüroo teatas, et
tarbija liiniiaiiideks tõusis möödu
nud kuu jooksul kaheksa kiim-
niemlikkii protsenii ja on nüüd
131,1. See on 2.8 prots. kõrgem kui
samal ajal möödunud aaslal. ning
3.3 prots. iile käesoleva aasia algu
se nivoo.
Üleshüppe peamiseks põhjustajaks

oli toiduainete hindade kõrgenemi
ne. Samuti on tõusnud riiete hin
nad ja majutamiskulud majahindade
ning korteriüüride kallinemise näol.

Praegust tendentsi aluseks võttes
ennustatakse, et tarbija hinnaindeks
tõuseb käesoleval aasta! kuni 5,5
protsendi võrra, millisel juhul oleks
sel alal tegemist kõige halvema olu
korraga viimase kümne aasta vältel.

Möödunud aastal kehtestas valit
sus inflatsiooni vastu võitlemiseks
krecliidikitscndused. mis aitas suuren
dada tööpuudust. Nüüd ollakse aga
olukorras, kus ebanormaalselt halb
tööturg eksisteerib paralleelselt in
flatsiooniga. Elukalliduse inflatsioon
on veelgi kõrgem Ameerika ühend
riikides ja see on mõjutanud Ita olu-]
korda Kanadas.

nud katsetamist õnnestunud saada
ilma nikotiinita tubakat. Selle tuba
ka lehtedest valmistatud sigaretid ei
jää maitse ega lõhna poolest sugugi
maha tavalistest suitsudest.

■ ITAALIA JA AUSTRIA VALIT
SUSED KIRJUTASID ALLA kokku
leppele, mis lõpetab 50 aastat kest
nud ja kohati kuni kokkupõrgeteni
arenenud tüli Löuna-Tirooli pärast.
Itaalia nõustus erilise statuudiga, mis
annab Itaaliale kuuluva Alto Adige
saksa keelt kõnelevale elanikkonnale
senisest märksa suurema autonoo-

- mia.

B POLITSEINIKUD PIIRASIDSIS-
SE 50-PEALISE LEHMAKARJA’Bri-
stoli linna südamikus, peale kauast
püügijahti kariloomadele, kes häi
risid mõnda aega linna tänavaliik-
lust kuni kesklinnani. Lehmakari oli
põgenema pääsnud ühest Hnnaäär-
sest karjakasvatuse farmist. Sarvloo
made ”ldilijooks" asfaltdzhunglis —
suurlinna tänavail — tekitas liiklus-
segådust ning koomilisi situatsioone
ja nalja.
B Tavalise eluega inimene, milleks

on 70 elusaastat, kasutab tervelt 24
aastat oma elust — magamiseks. Töö
tegemiseks oma elu jooksul kasu
tab ta 11 aastat ja puhkamisele ja
vaba aja veetmisele võetakse aega 8
aastat. Tavaliselt kulutab normaal
ne inimene 5,5 aastat enese pesemi
sele ja igapäevasele riietumisele ja
lahtiriietumisele. 6 aastat "kaob” ini
mesel reisimisteks jä sõitudeks ühest
paigast teise. Harilik inimene oma
elupäevil kasutab veel kokkuvõttes 3
aastat lugemisele ning Veel teine
kolm kõnelemisele. Mitmesugus
tele õpingutele ja ajviitelistele har
rastustele (armastamine kaasaarva
tud) "raisatakse” veel 3a aastat elu
maitsmisest. Ning lõpuks: elukeva
dest kuni eluõhtuni suurem osa meist
kulutavad ülejääva 6,5 aastat selleks,
et mõistatada, kuhu see puuduv osa
möödunud ja läbielatud varematest
aastatest on kadunud.

MAAILMA KÖIG E SUURE
MA KREMATOORIUMI ehitasid ve
nelased hiljuti Moskva iaähis-
tele. Teine suurim rajatakse samuti
N. Liitu, Leningradi, Kaks Briti vas
tavat firmat varustavad venelasi kre
matooriumi sideseadmetega ja meh
hanismidega Uks firma varustab kir
stude töstcmehhnn ismidega, teine pö-
letisahjudega. Riik ja kommunistlik
partei kasseerivad matusekulud.

£einateateid
Baltimores suri 15. augnsl.il Anna

Ülenurm, sünd. 20. veebruaril 1881.
Eestis suri 1. augustil Gustav Pur

je, sünd. jaanuaris 1890.
Torontos suri 14. a ugustil Evald

Tuulik, sünd. 24 .okt. 1916 Harjumaal.

<t VValfer Tikas Sydneyst Anslma-
lias saabus külastusele USA-ssc ja
Kanadasse.

MCTSAKODU
UUDISMAA
PflSTIARVE 694771 FALKÖmS
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NORRA SERPENTIINTEEDEL
Kunstnik Endel Kiiks viibib praegu matkal Norra mägedes, et koguda uusi muljeid loominguks. Allpool

annab ta põgusa pildi Norra teedest ja vägevast loodusest.
Oslo ja Drammeni vaheline maan

tee on väljaehitatud päris korrali
kuks autoteeks ja nähes seal Saksa.
Austria, Itaalia, Prantsuse, Inglise,
Taani ja muidugi Rootsi tunnustega
autosid pidevas kolonnis tulevat ja
minevat, tekib tahtmatult mõte eu-
i ooplaste sõpruse ja ühtekuuluvustun
de kasvamisest tänu võimalusele üks
teise maid hõlpsalt ja odavalt külas
tada. Inimene on inimene igal pool
ja tahab lihtsalt elada, töötada ja
puhata — ja ei mõtle sugugi teiste
üle võimutsemisele ega nende alla
heitmisele, millest aga võimukandjad
maailmas ei suuda aru saada.

Küll on norralastelgi olnud oma
sõjakuse periood ja nähes seda maas
tikku. mis õieti on kiili ainult mäges-
tik, saab selgeks, et need inimesed,
kes siin ori sündinud ja elanud tu
handeid aastaid, peavad olema iseka
mad ja visamad kui paljud teised,
kes elavad mugavamas miljöös. Maan
tee Drammenist läände läbi Kongs-
bergi muutub halvemaks ja keerleb
metsaste mägede vahel kuni Notod-
detiini, mis kuulub juba oma suus
kade poolest kuulsasse Telemargi
maakonda ja millest mõned kilomeet
rid läände asub veelgi kuulsam Hed-
dali teivaskirik. Pääse selle vaata
miseks maksab üks norra kroon ja
selle number on 1036, mis näitab, et
niipalju inimesi on sel päeval juba
kirikut külastanud ja pääse iseendast
kujutab endast lühidat ingliskeelset
orientatsiooni kiriku ajaloo ute —
nende kahe ühendamine on sv.uepe-

rane idee, :
Loen pääsmelt, et kiriku 

on sisseönnistutud 25. okt. 1147 see
ga täpselt nelikümmend aastat va- ^
rem, kui eestlased Sigtuna lir...a tuus-
iasid. Ja keegi ruunikirjade meister
on kivisse raiunud, et kirik laienda::
ja pühendati Neitsi Maarjale a. 1242 j
ning nõnda on kirik püsinud tanapde- r
vani. See kolmetärniline kink pole,
siiski teivastest, nagu nimest võiks
järeldada, vaid palkidest, mis torvas
mibutatuina on 80 Oaasta tpüsmud.
Tõrv on pleekinud kuldselt pruu
niks, andes sellele ajalooliselt ja ar
hitektuuriliselt ülimalt huvitavale
ehitusele aegadest värvitud paatina.

Maastik läänepoole tõuseb pidevalt
kuni Raulandi juures tuleb esimene
peadpööritav laskumine all sinetava
järve äärde, mille kaldale rajatud
teeosal on sõitmine selgeks puhku
seks. Skandinaavia riikide koostöö
pole siiski niikaugele jõudnud, et
teeviidad oleks kujundatud ühtlaselt
Norra omadel pole näiteks märgitud
kaugust ühest asulast teise ja võõrale
maanteesöitjale on see teadmatus üs
na tülikas. Rootsi süsteem on see
vastu hea ja läheneb Ameerika stan
dardile.

Norralased on aga teadlikud nende
maale valguvast turistide massist ja
igas võimalikus kohas on sildid, kus
pakutakse võimalust teklaagriks,
ruume ööbimiseks või serveeritakse
toitu ja kohvi. Telgivplatsidel kõlab
kontinentaalne keeltesegu ja on pä
ris ilmne, et just praegu on Pöhjaal
riikidest Norra kõige külastatavam,
Põhjusena võib mõtelda Norra ürg
set ja puutumatut loodust, mis kesk-
ja lõunaeurooplased on võimsaks
elamuseks, aga ka suhteliselt sood
sat rahakurssi.

Haukeligrendi juures olen jälle nii
kõrgel, et maantee kõrval on lume-
laigud, mis vaatamata südasuvele ei
mõtlegi sulada. Puid enam ei kasva
ja graniitsed kaljuseintel rohetab ai
nult sammal ja körgvösa. Tuleb sõita
läbi pooltosinast kilomeetrid pikka
dest tunneleist ja ühe tagant leian
oina üllatuseks Skandinaavia ainuke
se "Tollboothi” — koha kust läbisaa
miseks tuleb maksta teetolli. Oletan,
et laekuvast rahast kaetakse tee- ja
tunnelites ehitamise kulud, mis siin
tõesti peavad olema tohutud.

Enne Rotdali tuleb õudne laskumi
ne mägimassiivilt piki mäeküljclc ra-
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Xo^2 ; :,v elamus...
_m : ziiziü ja loen sildilt,
: f*r cn l>v7 meetrit. Teest

-ra: rfdal Trzeh mäehaiju mis on
'Lzz™k;l:meetrit kõrgemad,

r-rfr-il -r. r_rha vabalt viitavaid
;«* r.r-eä meenutavad, et

:-z Norra kitsejuustu
alaks. Ja fi;s hakkab

•sae. ’ -o: : r=:r;rr.ö võimas jää-
_.,t *■ m. nime tesn olevat Fol-

du järele, voi kes kosuvad ju-uust
ulessoiduks. Ei taha mõteldagi selle
le, kuidas see asi siin tunduks, kui
puhuvad laaneiormid voi on talvine
iumeraju. Nende meenutamiseks on
gi Seljestadi lähedale paigutatud mo
nument kirjakandjale, kes a. 1903 jäi
laviini alla ja oli lumesse maetud 56
tundi kuni ta enese suutis vabaks
kaevata — postipasunaga!

Seljestadi juures tuleb jällegi tõus
ta mägimassiivi harjale, aga serpen-
tiin, mis ülesse viib, on inimsöbra-

Hiur. -ises jõuan elanikuga
iir.r.;. mille nnr.ekf Öelda aga ben-

i =unnaa.mas laiutab müüja kasi. ja
ütleb, et bensiin on otsas ja tankau-
to pole tulnud. Kohvikus küpsist
süües, mille nimeks "Norrlandslöfte",
aga milliste vabrik ettekandja sõna
de järele, asub Drammenis, leian ser-
vietile trükituna lause ’1 Jesu navn
går vi till bords”. Olen päevaga kaks
sada viiskümmend kilomeetrit kat
nud. Ja jään siia ööseks.

EKS

I. Heinani
uus koht USA
välisametis
WASHINGTON (VES) — Välis

ministeeriumi teataja viimases väl
jandes öeldakse: ümar Heinaru, va
remini sideametnik, määrati kon
verentside osakonna ülemaks
(Chicf of ttie Coulerenees Division),
asudes Neil E. Parksi kohale, kes
on nimetatud Office of Public Ser
vices asedirektoriks.
Eestlase Ilmar Heinaru uus ameti

koht on endiselt välisministeeriumi
avalike küsimuste (Public Affaris)
asutises.

Konverentside osakonna juhataja
na on Ilmar Heinaru vastutuses vä
lispoliitiliste konverentside organisee
rimine välisministeeriumis ja suure
mates keskustes iile Ameerika.

Niisuguseid konverentse korralda
takse igal aastal USA välispoliitika
selgitamiseks erigruppidele, nagu
näiteks ajakirjanikud, organisatsioo
nide esindajad, koolide administraa
torid ning õppejõud, üliõpilased, era
organisatsioonide esindajad, ühis
kondliku elu juhid jne.

Konverentse väljaspool Washington
,ni organiseeritakse tavaliselt mõne
tuntud kohaliku organisatsiooni-kaa**
sakil. Konverentsidel on kõnelejateks
kõrgemad välisministeeriumi 'ametni
kud.

Enesetapud
UNGARIS
VIIN (ITT.) — Ungaris, kustä-

napäeval esineb sagedamini ja ar
vuliselt rohkem enesetapmist kui
kuskil mujal maailmas, võeti nüüd
esmakordselt kasutamisele felefoo-
nilise sidepidamisega hädaabi-
punktid, millistes valvekorra-psuh-
holoogid ravivat telefoniühendusel
enesetapmise kavatsustega hädalis
te psühhopaatial.

Esimene sellini psühholoogiline
abikeskus avati hiljuti Debreceni lin
nas Ida-Ungaris, kus tuleb ette roh
kem enesetapu-juhtemeid kui maa
läänepoolsete piirkonnis.

Esimesel kahel kuul olevat juba
290 hädalist, peamiselt naised, otsi
nud telefoniteel hingearstidelt abi.
Ungaris, kus rahvaarav ulatub üle 10
miljoni, toimub aastas 3.200 kuni 3.400
vabasurma juhtu. Näib, et elanike
vabasurma minek on ainsaks vaba
duseks kommunistliku rexhlimiga
ühiskonnas.,,

• New Vorgist viibivad Euroo-
pa-reisil. Tiinas Kuusler, Hans ja
Frieda Ruhel ning Vclli Kerjan.
Chicagost on Euroopas dr. Eduard
Tootson abikaasa Viirega. Euroo
pas viibisid veel loomaarst Erik
Mathicsen ja ta vend Edgar Mathie-
sen koos ema Elsa Mathieseniga.
Euroopas on Veel' dr mcd. Havo
Hanitnägi koos perekonnaga. -

Põhjarandlased olid
koos ”Valgerannal”

Laupäeval 14. augustil toimus Föhjaranna eestlaste ühine kokkutulek
Ugglarpis ”Valgeranna*' suvekodus, mille korraldas Kaberneeme, Koip-
se ja Sammu Kodukoha Selts, Kuigi ilm oli hall ja sajune, kogunes
"Valgerannale” arvurikkalt peokiilalisi mitmelt poolt Rootsist. Ka võis
näha peokülaliste seas neid, kes olid saabunud kaugelt Atlandi teiselt
kaldalt, nimelt Kanadast,

Pöhjarandlaste ühise kokkutuleku
avas Edvard Aasa lühikese sönavot-
tuga, milles ta mainis, et käesolev
ühine kokkutulek on järjekordselt
kolmas, kuid sellistes oludes vabas
looduses ei ole meie veoi ennem ko
gunenud. Ta mainis ka seda, et käe
solev ühine kokkutulek läheb ka
ühte kodukihelkonna Kuusalu lau
ritsapäeva pidustustega, mida tradit
sioonikohaselt peeti lauritsapäeval 10.
augustil Kuusalus.

Eralt Art esitas Jakob Liivi luule
tuse ”Õnnetu rahvas”, mille järgi
Evald Lilleste pidas vaimuliku tee
nistuse.

Peokõne pidas kapten August Ja
kobson, vaadeldes rannarahva tee
konda pagulusse, raskeid algaastaid,
kohanemist, enda maksmapanemist ja
poliitilist olukorda. Kõneleja mainis:
”Meie elu on võitlus ja seda näeme
meie looduses, üksikinimese kui ka
rahvaste elus. See võitlus on raske.
Inimesed kistakse lahti oma ko
dudest, paisatakse võõrsile, tahad sa
seda või ei. Kui 1944 aastal sügise]
järjekordselt tormid hakkasid puhu
ma üle meie kodumaa ja punaarmee
tungis meie maale, siis oli kõigil tea
da, et uus okupatsioon toob kaasa
kannatusi, valu ja pisaraid. Igaüks
hakkas otsima võimalusi kuidas pu
naarmee haaravast rõngast välja pää
seda. Aga selleks oli teid vähe. Ran
narahvas olid need, kes oma kala
paatidega leidsid tee põgenemiseks.
Nende rannarahva kalapaatide
ga pääses palju kaasmaalasi vabasse
maailm.

Kui täna vaadata siin neid kooso
lijaid, siis näeme et palju on neid,
kes on jõudnud keskikka ja üle sel
le. Aga rõõmustaval kombel on nä
ha ka noori, kes siin sündinud ja
sirgunud. Need noored ei tea oma
isa-emade Kaberneemest, ei Koipsest
ega Rammu saarest palju midagi pea
le selle, mida neile on nende isad-
emad jutustanud.

Kõneleja jatkas: Kui meie saabu
sime siia pagulusse, siis tulime
meie siia tühjakäsi. Teame, kui
das meid vastu võeti kuuma koh
vi ja teega. Sealt aigas meie pagu
laselu. Kohe tekkis küsimus, mida
meist edasi saab? Vaja oli leida
tööd ja lastele haridust. See põh
justas koondumise keskustesse kus
oli kaasmaalasi. Algas organiseeri
mine ja nii koonduti kesksete or
ganisatsioonide ümber. Nii on tek
kinud ka Kaberneeme, Koipse ja
Rammu Kodukoha Selts.
Selle seltsi moodustavad karasta

tud ranna- ja saarterahvas. Meie, kes
oleme vanemad, mäletame elu saar
tel ja randades. Teame et sügisel tu
li võidelda mere ja tormiga. See
kuulus randlase elu juurde. Noored
ei tea palju midagi sellisest karasta
tud rannarahva elust. Selle lünga on
täitnud Eralt Art, kes on koostanud
ranna ja saarte rahva elust raama
tu ”Kodukülast võõrsile". Seal on ta
kujukalt ära toonud sealse ranna- ja
saarerahva elu ja ajaloo. See raamat
on oma ainestikuga täitnud puuduva
lünga ja on lugemisväärt.

Kõneleja puudutas ka eöjapoliiti-
list meeleolu ja arengut. Ja ta mai
nis: Kui meie pagulusse tulime, mõt
lesime, millal meie pääseme kodu
maale tagasi. Lootsime, et külm sõda
läheb kuumaks sõjaks ja nii avaneb
meil tee tagasi. Aga see külm sõda
ci ole tänapäevani kuumaks sõjaks
läinud. Meie teame seda miks, tea
me et vastamisi on kaks tugevat
hambuni relvastatud jõudu, NATO ja
Varssavi pakti riigid. Need tugevad
jõud on varustatud relvadega, mille
dega võivad hävitada kogu maake
ra. See on olnud hoiatuseks ja see
on takistanud kuuma sõja tekkimise.

Mida meie võiksime teha'/ Peab üt
lema, et meie ei suuda midagi ära
teha. ' Meie ei ; saa ära hoida- suurte
rahvaste poolt juhitud poliitilist aren

gut ega esinevaid sündmusi. Kuid
meie ei tohi unustada oma rahvus
likku tegevust ja kokkuhoidu. Meie
peame jatkama võitlust oma kodu
maa eest niikaua kui korda avane
vad kodumaa väravad ja et ka meie
eestlased ka tagasi läheme oma va
bale kodumaale, lõpetas kõneleja.

Kaberneeme, Koipse ja Rammu
Kodukoha Seltsi poolt andis Evald
Lilleste kõnelejale tänutäheks üle
raamatu ”Kodukülast võõrsile", mi
da ka kõneleja tänuga vastu võttis.
Hümni laulmise järgi siivduti peo
saalist välja, kus kohati vanu naa
breid ja tuttavaid, kes mitmelt poolt
Rootsi linnadest olid kohale saabu
nud.

Paaritunnise vaheaja järgi kogune
ti uuesti peosaali, kus toimus KKRK-
Seltsi aasta peakoosolek. Seejärgi ko
guneti välja õuele, kus Kabernee
me ja saarte mehed näitasid üles
oma jõudu käievedamise võistluse
ga. See võistlus oli tasavägine jöu-
prqovimine karastatud randlaste va
hel, mida pealtvaatajad lõbusalt tun
nistasid.

Köievedamise järgi siirduti kohvi
lauda, mille KKRK-Seltsi perenaised
olid katnud. Seal istuti kaua, mee
nutati mälestusi oma kodurandadelt
ja arutati tänapäeva eluprobleeme.
Meeleolurikkas koosviibimine lõppes
videviku saabumisega, kui kaugemad
külalised pidid teele minema. Ilma
taat seda märgates päästis vihmapil
ved uuesti valla ja viimaste peokü
laliste lahkumisega sadas taas tihe
dat vihma.

TERT

Ev. .Neugart
SURNUD
Nagu hilinenult teatavaks saab,

suri Lääne-Saksamaal, Sulz/Neeka-
ris veebruaris Tartu Ülikooli füüsi
ka õppejõud Ewald Neugart, 98a. y.
E. Neugart algas õppetegevust ve-

ne-aegses Tartu ülikoolis ja jatkas
seda E. V. Tartu Ülikoolis. Puudu
vad andmed, millal voeti E. N. üli
kooli teenistusse, kuid juba 1913. a.
oli ta prof. A. Sadovski assistent.
Eesti ülikooli teenistusse astus ta ko
he pärast selle asutamist 1919.

E. Neugart töötas Eesti ülikoolis
vanema assistendina, õppeülesande
täitjana ja oli didakülis-metoodilise
seminari füüsika osakonna juhataja
kuni kommunistid etülekuni. E. N-l
oli laialdasi kogemusi ja teadmisi
füüsika demonstratsioonitehnika al
alt, mida ta õpetas ka ülikoolis. Ta
omas Tartus peenmehaanika töökoja,
kus valmistati mitmesuguseid apa
raate ülikooli laboratooriumidele,
koolide füüsika kabinettidele j.t. 1940.
a. ta asus ümber Saksamaale, ltuna
temal kui tööstuse ja majade oma
nikul polnud võimalik jääda kodu
maale.

Saksamaal määrati ta ühe optika-
töösluse (Hirschbergis) füüsikuks.
Pärast. Saksamaa kokkuvarisemist,
jäi opUkatöüstus Tstaehhi valdusse,
kuid Neugart jäeti edasi ametisse,
Uus tal tuli muuseas õpetada tshehhi
töölistele optiliste riistade valmista
mise tehnikat.

Kord õhtul koju minnes peatati
E. N. mingil ettekäändel tänaval ja
kui hiljem lubati tal koju minna,
iaidia ta et venelased olid ta korte
rist kogu mööbli ja muud esemed
ära viinud.

E. N. töötas seal kuni vanaduse ik
ka jõudmiseni ja kui arvati, et lal
nn aeg minna pensionile, viidi ta
abikansaga Liiäne-Saksamaa piirile
jn öeldi: nüüd võile lahkuda Tsheh-
hist. Kaasa lubati võtta vaid iiKs kä
sikohver.

Hiljem Lääne-Saksamaal hakkas
ta saama pensioni. Viimased aastad
elas tn vanadekodus. >
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Alkoholiprobleem N. Liidus
Põhjuseks: elu monotoonsus

Nõukogude Eestis ilmuvas liaisajakirjas ”Nõukogude naine” (jaanuar — 1971) kirjutab Tallinna p hüli-
honcuroloitgia haigla narkoloog Astrid Stelnberg oma kirjutises ”Naise häving” nnisjoodikute kohta täna
päeva Kestis. Olles toonud näiteid tüüpilistest naisalkohooiikutest, lõpetab autor: !!Oii murel tekitav, et suu
reneb nnisalkolioolikute arv ning nooreneb iga, mil haigus avaldub. Protiilaktaoriumj saatmiseks on läbi
vaatusel olnud naisi ein.iaslais 1H--55, keskmine iga seega 39 aastat. See on naiseparimeluiga.miHal ollak
se oma töövõimete tipul, ollakse hellusthoolitsemist vajavate laste ema, võidakse olla mehele armastavaks
abikaasaks .mõistvaks sõbraks ja mõttekaaslaseks. Aga naine-alkohoolik! Mida see tähendab?"

“Kümmeaastak’ müüril
Brandt veeretab süü
Konrad Adenauerile!

Rohkeid põgenemisi on toimunud Berliinis — ja põgenejate
mahalaskmisi — Bernauerstrassel, kus ”müür” on ühtlasi
majaseinteks, millised evakueeriti ja milliste aknad kinni
müüriti. Pärjad lääne poolel meenutavad langenuid ...
BERLIIN (KPL) — Kümme aastat tagasi — 13. augustil 1961 — riivis-

tas IDA-Kaksa (DDR) ”rahvaarmee llerliinis ida- ja liiäneisoonide pii
rilinnasse rainimti bctoonvaiad, millede valude tõmmati okastraat-tara.
Kolmandal päeval alustati lara ase
tärnist. Töölisi valvasid relvis sõdurid. Sektoripiirist sai siis riigipiir. Ka
jäi sellest päevast peale DDK "rahvaarmee” lda-Berliini. Praegune
Lääne-Saksa liidukantsler Willy Brandt oli siis 1.õline-Berliinis valit
sev linnapea (Regierender Bürgermeister). Lääne võimude jaoks avati
lda-Berliini pääsemiseks Friedrichstrassel läbikäik — Cüieckpoint Char
lie.

Okastraat-tara ja müür häiris siis
peamiselt Lääne-Berliini linnapead
(ja rahvast), mitte aga Bonni valit
sust ja lääne võimude esindajaid, sest
(Willy Brandti seletusel ajakirjale
”Stern'’) läänevöimud protestisid al
les 72 tundi pärast lda-Berliini la
hutamist Lääne-Berliinist. Ka vaja
ti selleks 20 tundi, enne kui saade
ti lääne patrullid piirile. Kõik see
julgustas Ida-Saksa "valitsust” ja
Hrustshovi, kes 1963 aastal kinnitas,
et "müür meeldib mulle” ja et ”nüüd
ei saa enam üleski hunt tungida Ida-
Saksamaale.” .

Kolm päeva pärast okasiraat-ta-
ra tõmbamist läbi Berliini, ja just
siis, kui alustati müüri ehitamist,
nõudis liidukantsler Adenauer Nõu
kogude Kiidu saadikult Bon
nis Smirnovilt ”seletust” Berliini
sündmuste kohta. Mida sellel koh
tumisel. kõneldi, ci oie teada. Ava
likkusele teatati ainult, et Saksa
Liiduvabariigi valitsus ja Nõuko
gude Liidu saadik .leppisid kokku,
et "välditakse selle aktuaalse tü-
liohjekti laiendamist.” Ka kaugnä
gemises rõhutasid nii Adenauer
kui ka tema välisminister, et puu
duvat põhjus paanikaks. Selle koh
in Ütleb nüüd Willy Brandt (sele
tuses ajakirjale ”Stern”): ”Aden
auer akzeptierte die Mauer.”
See müür, miile ehitamist alustati

augustis 1961, on müüd 45 km pikk.
Müüri ehitamise takistamine oli või-,
matu, sest DDR ehitas selle idasekto
ri territooriumile. Volitused ehitami
seks sai DDR valitsus Moskvast. Ko
hal andis kõik käsud müüri ehitami
seks DDR siseminister.

Moskva tähiks on säilitada müüri
(ei takistada tööjõu põgenemist-'

Ida-Sakmmaalt läände) ja muuta
l.ääne-Berliin sillaks ida ja lääne
vahel. Seega sillaks, mille kaudu
on võimalik kommunistliku pro
paganda eksportimine Lääne-Euroo-
passe.

Idas kõneldakse Berliini müürist
ku i"rnliuniüiirisl”, mille 10. aasta
päeva tähistamiseks korraldati lda-
Berliinis isegi paraad ning asetati
müürile lilli, läänes omab aga Ber
liini müür häbi- ja veremiiüri tä
henduse. Paraad Ida-Berliinis oli
kõigi vabaduste teotamine ja näi
de, kuidas kommunistlikus süstee
mis sunnitakse inimesed pühitse
ma isegi enda ikostust.
ööseti on Berliini müür ida poolt

— terves ulatuses —. valgustatud. Va
hitornid (arvult 250), punkrid (130),
verekoerad (200), miinid, kraavid ja
okastraat, soe olukord iseloomustab
kogu Lääne-Berliini piiravat rõngast
(kogupikkus koos müüriga 163 km).
Seda ”rahupiiri” valvab kolm piiri
kaitse brigaadi, igas 4750 meest. Knam
kui 1500 korda kasutasid piirkaitse
sõdurid oma relvi. Mitte sissetungi
jate vastu, vaid nende tulistamiseks,
kes katsusid ”paradiisist" põgeneda.
Kindlalt on. teada, et kümne aasta
jooksul mõrvati müüril 70 inimest.
Kuid sellele vaatamata seo veremiiür
püsiB, ja ta vastu isegi ei kõnelda
enam (ainult ajakirjanduses, mitte
lääne-ida poliitilistel konverentsidel),
sest poliitikud vaatavad nüüd ka sel
lele müürile kui realiteedile, mida
aktspeteeritavat rahu nimel. Selle
tõttu ka mõrvad Berliini müüril ei
ole enam mõrvad, vaid nad on liht
salt vahejuhtumid, mis ei häiri ida-
lääne läbikäimist ja majanduslikkeI suhteid. U.U.

Pikema, ülevaatiliku-analüüsiva ar
tikli alkoholismi-probleemist Nõuko
gude Uidus on avaldanud David E.
Powell, Virgiinia ülikooli assistent
professor, ”SURVEY’s”, tuntud ing
liskeelses sovjetioloogia-perioodikas.
Sellest kirjutisest selgub: on üldtun
tud tõsiasi, et venelased on suured
joodikud. Näit., kel on olnud võima
lus jalutada hilisõhtul kas Moskvas,
Gorki tänaval, Leningradis Nevski
prospektil vöi Kiievis — Kreshtsha-
tikus, siis nad on näinud seal taaru
vaid inimesi, ilmselt vodka mõju all.

Joomine Nõukogude Liidus on
võtnud epideemilise ilme.

Nõukogude Liidu valitsus on kor
duvalt katsetanud anti-alkohnlisml
kampaaniaga, kasutades selle juu
res seaduslikke, majanduslikke, sot
siaalseid ja meditsiinilisi relvi, kuid
kõik on olnud tulemuseta.
Joomine Nõukogude Liidus ei ole

ainult tänapäeva-probleem. See esi
nes Venemaal laialt juba enne re
volutsiooni.

Alkoholi-monopolist sai tsaaririik
ühe kolmandiku oma riiklikust sis
setulekust. Samal ajal lokkas eratu-
rul puskaritööstus, mida tunti üldi
selt samagonni nimetuse all. Hiljem,
kui bolshevikud tulid võimule, kat
setasid muude uuenduste kõrval ka
alkoholismivastase programmiga. See
aga ei muutnud kuigi palju vene
inimest ja ”programm” unustati
peatselt. Pärast Hrustshevi vöimu-
langust, aastal 1964, Brezhnev ja Kos-
sögin on katsetanud kohati taas al-
koholi-küsimusega.

Peale perekondlike sündmuste ja
riiklike pühade ja tähtpäevade pu
llul alkoholi tarvitamises on Nõuko
gude Liidu alkoholismi p eamiseks
põhjuseks elu üksluisus ja monotoon
sus. Nõukogude kodanikul tihti puu
duvad kohad ja võimalused vaba aja
veetmiseks. Suhteliselt vähestel ini
mestel on, televiisorid, isiklikest au
todest rääkimata. Need on parteituu
sade eesõigus. Ka noorteklubid ja
kohvikud jätavad teenindamise osas
soovida. Rahutu noorus, et peletada
elu ühetoonilisust, püüab meeleolu
tõsta vodkapudeli kaasabil. Ka kor-
tei-iolud on viletsad — piiratud pö-
randapindala, korterid tulvil inimes
test. See ilmneb selgesti ühe nõuko
gude noore väljendusest: "Vodka on
odavaim ja lihtsain vorm lõbustami
seks. See on väga tähtis tegur, eri
ti noortele. Meie ei ole materiaal
selt ettevalmistatud oma vabadele
tundidele... vastava hinnatõusuga
kultuurimajades”.

Joomine on ainuke alternatiiv lõ
bustustele.

Tulvil restoraanid, teatrid, kinod,
tantsusaalis jne., käik need ahvatle
vad inimesi joomisele. — Ka kodu
ne puskariajamine lokkab. ”Vabri-
lcantidcks” on siin vöib-olla miljo
nid vene talupojad, kolhoosnikud,

Eric Carlsson
SURNUD
Stockholmis suri end, Stocktiolms-

Tidningeni asjaajaja direktor ja
Austria asekonsul Eric Carlsson 83
aasta vanuses.

Eric Carlsson juhtis Kreugevj-epoh-
hi ajal (1930—1955) tookord liberaal
seid Stockholms-Tidningeni ja AC-
tonbladotit, kusjuures la a. 1944 oli
üks otsuse tegijaid Stockholms-Tid-
ningenile eesti osakonna avamiseks
koos peatoimetaja dr. Börje Brilioth-
iga. Ta suhtus sooja mõistmisega
eestlaste ajakirjanduslikesse vajadus
tesse.

kes joovad omaaetud samagonni. I
Ametasutused kohtlevad puskariaja- |
jäid võrdlemisi pehmelt, võrreldes!
näit. ”poliitiliste kurjategijatega”.

Alkoholi saab osta Nõukogude Lii
dus kõikjalt — kaubamajades, res
toranides ja kohvikutes. Alkoholi-
müügist on eriti huvitatud nõuko
gude ärijuhid, müüjad, kelnerid ja
baaridaamid.
Viina ei müüda Nõukogude Liidus

mitte üksnes vabrikute läheduses,
vaid see on tehtud nõukogude koda
nikele kättesaadavaks isegi parkides
ja mererannas. Alkoholimüügi pro
pagandale on suunatud t ihti kogu
nõukogude massmeedia: televiisorid
ja raadioaparaadid. Sellest saavad
mõjustatud ka nõukogude noored,
lapsed kaasaarvatud. Ka nõukogude
filmis ja kirjanduses leidub joomi
ne tihti ülistamist.

Liigne joomine Nõukogude Liidus
sageli on võtnud antisotsiaalse ilme,
millest tuleneb rida eriprobleeme
tervise, sotsiaalkindlustuse, liiklus
õnnetuste ja majandusliku heaolu
alal.

Alkoholismi tagajärjel tõuseb pi
devalt kuritegevus, önnestusjuhtu-
mid, lahutused ja vaimne tagasi
minek.
Kuritegevus Nõukogude Liidus esi

neb alkoholi mõju all, samuti liik
lusõnnetused, kas autojuhi vöi jala
käija viinastanud oleku tõttu. Nagu
selgub, siis üle poole traagiliselt lõp
pevatest õnnetustest Nõukogude Lii
dus esinevad viina tagajärjel. Samu
ti miljonid kaotatud tööpäevad, mis
toimuvad "sinise esmaspäeva” tõttu
— nii vabrikutes kui kolhoosides, sa
muti tööle hilinemised nädalalõpu
pummeldamistulemusena.

Joomine Nõukogude Liidus puudu
tab isegi kergejõustiku esivöistlejaid,
parteiametnikke ja kooliõpilasi. Neist
paljud on alkoholikud. Suhe mees, ja
naisalkoholikute, Moskvas ja Lenin
gradis on kümme ühe vastu. Ka
nõukogude rahvuste vahel on tea
tavad erinevused joomise alal, näit,
grusiinlased harva muutuvad alko-
hoiikuteks. Gruusia ”nõukogude va
bariigis” eluneb ca 20 protsenti ve
nelasi, kuid 80 protsenti alkoholiku-
test Gruusias moodustavad venela
sed. Grusiinlased tavaliselt eelista
vad veini vodka asemel ja nad ku
nagi ei liialda joomisega.

Alküholiküsimiisc alal nõukogu
de valitsusvõimud on lahkarvami-
sel: osa vöiimiinoesiest näeb alko
holismis antisotsiaalselt käitumist,
teised aga meditsiinilist probleemi.
• Kuidas suhtub ”nõukogude sea

dus” joodikutele? Kui keegi on
avalikus kohas, näit. tänaval jne.,
liigselt purjus, siis tal tuleb veeta
mõnda aega miilitsajaoskonnas, nn.
kainestusmajas. Seal joodikud puh
kavad välja joobnud olekust, nad
inisevad endid ja saavad hommi
kueine. Hommikueine söödud, tuleb
neil tasuda ”hotelli" eest.

Nõukogude kodanikud, kes esine
vad avalikus kohas joobnutena, või
dakse karistada kuni 10 rubla piires,
sel lihtsal põhjusel, et nad on pur
jus, Kui joodikud tegelikult, rikuvad
rahu tänaval, võidakse karistada 10
15 päevase kartseriga. Parandama
tud joodikud, kui nende, rahurikku-
rainc ilmneb üle lubatud ajaperioo
di ja muutuvad korterinaabritele ja
töökaaslastele hädaohtlikeks, võidak
se oma eluküllast elama saata
teise kohta.

Parasitismi vastu võitlemise sea
dused. mis osaliselt puudutavad ka
joodikuid, on Nõukogude Liidus
peamiselt mõeldud huligaanide
vastu: Kui Nõukogude ülemnõuko
gu presiidium 1967. a. andis dekree
di huligaanile vastu võitlemiseks,
siis taheti sellega tegelikult joodi- ,
kiite arvu piirata. ■

Lõpuks David E. Powell vaatab nl-
koholismiküsimust Nõukogude Lii
dus meditsiinilisest ja alkoholismi
vastase propaganda seisukohalt.

Meditsiinilisest seisukohast need,
kes on andunud Nõukogude Liidus
joomakirele, saavad arstliku ravi
osaliseks. Viimastel aastatel on Nõu
kogude Liidus tarvitusele võetud
sunduslik ravi joodikute juures, nn.
töölise uuestiharimine. Kuid eksis
teerib kohati ja ”vabatahtlik" ravi
meetod.

Alkoholikute ravimisel Nõukogude
Liidus mõned arstid tarvitavad hüp
nootilist ravi, nii individuaalselt kui
kollektiivselt. Psiihhiaatrikud tarvi
tavad aga prof. Pavlovi tingitud-ref-
leksi meetodi. Sageli tarvitatakse ka
drooge, uimastusvahendeid. Tuntuim
neist on disulfiram. Freudi psühho
analüüsi vastu on nõukogude tead
lastel tugevad eelarvamused, ainult
mõned nõukogude arstid lahenda
vad pstihoteraapiat.

Tänapäeva Nõukogude Eeslis ise
loomustab olukorda Rae kolhoosi
esimehe Julius Põldmäe kirjutist
”Pealkirjata kõnelusi” (Virp ja Va
sar’ nr. 8,19. veebr. 1971):
”Mis seal salata, enamikul juhtu

del on korrarikkumise põhjus alko
holitarvitamises. Kuid viina ei võe
ta ju teatavasti üksinda, "mõistlik
äraolemine” toimub enamasti kam
baga, oma lähemate töökaaslastega
samast tootmisüksusest. Kui sovhoo-'
sidirektor lahendab asja, võib juh
tuda, et süüdlast juhatusele välja ei
anta. Pahanduse peale tehakse pea-
parandustki. Mina aga kõnnin laia
kolhoosidemokraatia valguses viina-
vendade ümber nagu kanaema
vettesukeldunud pardipoegade juu
res tiigi kaldal ja kasvatan neid mo
raalselt kaugjuhtimise teel. Ilus pilt
küll!”

See avameelne eesti mees on veel
kordselt tähelepanu 3'uhtinud alko-
holismiküsimusele, mis lokkab ka
Nõukogude Eestis, nagu möönis kir
jutise algul narkoloog A. Steinberg
naisalkohoolikute puhul. Nii Nõuko
gude Liit, ei oie oma süsteemi ohver
mitte ainult poliitiliselt, vaid ka sot-
siaal-psühholoogiliselt,

ARTO

Kuulõpp
i»i ilaheneb

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimisi, et lehe saamisel
valict ei tuleks. Tellimisi
võtavad vastu käik postkmVn-

rid Rootsis.
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Mehed, kes ”produtseerisid”
eest i 1 ask ur maaiimameistreid
40 a. laskurliidu loomisest

lii.sti laskesport kuulu)» meie edukamate ja kuulsusrikkamate alade hulka. Eesti laskurid on tulnud maail
mameistriks, püstitanud hulgaliselt maailmarekordeid ja nende valduses on olnud kaks korda maailmamei
stri .ühtluste peaauhind, maailma hinnatuim Iasketrofee nn, Argentiina karikas. Viimane kuuluh maailma tu
gevaimale meeskonnale vabapüssi meeskonnavõistluses elik suures standardis, nagu seda nüüd nimetatakse.
Eesti viieliikmeline meeskond (nüüd meeskonnad koosnevad ainult neljast laskurist) võitis selle mäletavast]
liitri, ju 1939. aasta maailnmmeistriv
Eet‘1 laskurid startisid esmakord

selt MM-vöistlustel 1931. a. Lvovis,
vöiks öelda rohkem õppimise ja ko
gemuste saamise eesmärgiga. Järgmi
sed võistlused Granadas 1933. a. jäeti
vahele (MM võistlused toimuvad iga
kahe aasta tagant), kuid kaks aastat
hiljem olid meie püssimehed kõiki
dele laske-smurahvastele, eeskätt
soomlastele ja shveitsiastele juba
täisverelisteks konkurentideks.

Ning kahel järgneval suure! jõu
proovil Helsingis ja Luzernis oli
väike Eesti mitteametlike üldpunk-
tidega juha maailma parim laske-

Kuidas oli see võimalik? Seda
suurt edu põhjustasid mitmed tegu
rid. Eeskätt laskurite väsimatu tree
ning ja huvi asja vastu Kuid seal
juures mängisid olulist osa ka iaske-
spordi organiseerijad, juhid ja in
nustajad ning meie endi poolt pa
randatud ja täiendatud relvad.

Võib öelda, et eesti laskesport sai
õieti jalad alla Eesti Laskurliidu asu
tamisega 1931. aastal. Kuna selle loo
misest möödub tänavu 40 aastat, siis
olgu tänased read pühendatud nen
dele meestele, kes tegutsevad n.öl la
va taga ja kellest alati on vähem jut
tu olnud kui laskuritest endist.

Iseseisvuse algaastail meil laske-
sporti peaaegu üldse ei tuntud. Tuli
nagu igal alal alata otsast peale. Esi
meseks sammuks vöiks vahest nime
tada pärastise Laskurliidu esimehe,
kindral Otto Sternbecki raamatut
"Laskeasjandus". See üsna põhjalik
teoreetiline käsitlus laskeaial andis

Uus iasJeurgeneratstoon hõl
mab ka noori — nii tüdru
ku il kui poisse. Pildil Söder
täljes toimunud noorte lasl.e-
laagris hoiab tütarlaps Epp
Anderson Södertälje eliitlas-
kvri Anats Tüksamnudi enda
valmistatud' tapsuspüssi, mis
mee nn lal) headusel l ^Arse
nali” omi . . . (Foto Paasi

iiistiustel.

meie relvakandjaile sõjaväes, polit
seis, piirivalves ja kaitseliidus päris
tugeva ja sisuka aluse, andes peami
selt usalduse relvadesse.

O. Sternbecki teoreetiline käsii-
lus olekski võibolla jäänud prakti
kasse viimata, kui meil poleks ol
nud selliseid fanaatilist lasksepor-
dihuviiisi, nagu oli kolonel J. Siir,
eesti meeskondade hilisem juhi
MM-võistlustel.
Ei ole liialdus väita, et koi. Siir

pühendas kogu oma olemise ainult
laskespordile Ta poissmehekorter oli
nagu mingi arsenal, kus leidus ha-
ruldusi relvade alalt juba Vabadus
sõja lõppedes. Kust ta kogu selle kol
lektsiooni oli hankinud, jäigi saladu
seks.

Juba oma sünnikohas Koiga ran
nas oli ta poisikesena parunite ja
metsavahtide poolt salakütina tagaae
tav. Ka hiljem Läänemaal külakooli
õpetajana oli tal samades küsimustes
öiendamisi kohalike sakstega. Tsaari
sõjaväkke mobiliseerituna ta pääses
noore lipnikuna Oranienbaumi las-
kuritekooli ja lõpetas selle.

Loomulik, et see suurendas veel
tema fanatismi. Häda sellele, kes jul
ges temaga hakata vaidlema Iaske-
spordi alal ja kahelda tema võime
tes. J. Siir oli alati valmis kohe oma
võimeid demonstreerima, ükskõik kus
parajasti viibis. Toimus vaidlus oh
vitseride kasiinos, olid märklauda
deks naelapead ja konksud. Sama
juhtus tihti ka tema poissmebetoas
Narvas apteeker Luschingeri korteris.
Neid laske võib pidada esimesteks
sportlikeks laskudeks Eestis.

Määratud Tallinnasse Allohvitseri
de kooli ülemaks, nakatas koi. J.
Siir oma kire ka alluvatele. Tema
”ohvriteks" olid nimetatud koolis E.
Kivistik, G. Lokotar, A. Kukk, V
Jaanson, A. Lenk, J, Viiberg, H?
Tomberg, kes mõne aja pärast said
meie paremateks laskuriteks ja mit
med neist ka maailmameistriteks.

Neile lisandusid teised tippme
hed kaitseliidust ja mujalt nagu E.
Kuli (esimene tolleaegne suurmeis-
strimormi täitja), A. Liivik, H. Ki
vioja, K. Kübar jt.
Koi. J. Siir ei olnud ainult meie

esimene rahvusvahelise tasemega ja
paremaid laskureid (võistles Eesti
meeskonnas Lvovis 1931. a.) vaid ta
oli ka osav relvasepp. Tema tööks on
esimesed parandused ja muudatused
tavalise söjapüssi juures selle tõhu
suse tõstmiseks. Ta andis isegi
maailma laskureile vabapüssi jaoks
käetoe, mis kõikjal on tuntud kolo
nel Siiri nime all.

Need kaks meest — O. Sternbeck
kui teoreetik ja J Siir kui tegelik
laskur, tutvudes teineteisega kujun
dasid meil sünteesi, mis kinkis aas
tate töötulemusena suurejoonelise
sportlaskurite pere, kes oli varusta
tud selle aja maailma parimate rel
vadega.

Nendel relvadel oli suur osa meie
laskurite hiigeisaavutietes ja neid
tootis relvavabrik ”Arsenal” Tallin
nas, parandades ja viimistledes püs
se pidevalt koostöös sõjaväe kon-
struktsioonibürooga. Seni, kuna meie
laskuritel puudusid "Arsenali” rel
vad, olid meie laskesaavutused nii
kodustel võistlustel kui ka kohtumis
tel soomlastega, lätlastega ja teiste
rahvustega allpool rahvusvahelist ta
set. Lvovis näiteks lasti püssidest,
mis rohkem meenujaid muuseu-
miesemeid.

Esimene eesti läpsuspibs "Arse
nalist” jõudis meie laskurile kiitle
1932. a. idguses ja esimene täiska-
liihriline vabapüss 1933. aasia ke
vadel.

Eesti Inskespordi arendamisel on
entusiastidena, juhtidena ja popula-

Argentiinas suri alles hiljuti
üks laskurliidu tegelastest —
kolonelleitnant Ago Reio.

riseerijatena kaasa löönud veel järg
mised mehed; äsja Argentiinas sur
nud kol.-ltn. A. Reio, kindral-major
J. Orasmaa, koi. J. Maide, koi.-ltn.
A. Balder, major A. Parts, H Passup
(meie tuntium püssiineister),"N. Mirt
(sõjaväe peastaabi relvatehnik) ja
paljud teised.

Male tase
tõusnud
kodumaal
Pärnus on suvel peeiud üsna lu-

gevakoosseisulisi turniire, milledes
12—14 võistleja hulgas on olnud
pooltosinat suurmeistrid N. Venest.
Järelejäänud kohad olid ”läidetud”
eesti tippmalctojatega, kuid nad
jäid statisti ossa.
Viimasel aja] on olukord aga muu

tunud ja Vene suurmeistreile ei tu
le vöidupunkt enam pingutuseta. Sa
gedasti tuleb loovutada punkt või
tunnistada end kaotanuks.

Järgnevalt Pärnu turniiri tulemu
sed. (Suurmeistrid on märgitud sm.
ja rahvusvaheliste meistrite nime ees
on lühend im.)

Sm. Stein 10 p. (13 partiist), sm-d
Keres ja Tal (Läti eks mm> 9,6, sm.
Bronstein 8,5, Kärner 8. Etruk 7,5,
rm. Nci 6,5 rm. Lutikov 6. Tarve 5,5,
Pohla 5, Kivioja 4,5, öim 4, A. Voo
remaa 4 ja Värk 2,5 p.

Nüüd mängivad eestlased N. Vene
tippmeestega peag unagu võrdsete
ga, Selleks on turniirilt näiteid: Hil
lar Kärner võitis Tali, kuid jättis
võitmata Bronsteiiu ja Kerese. .
Kärneril oli Keieee vastu juba kolm
etturit edu, kuid ta kaotas. Turnii-
rivöitja Stein viigistas Etruki ja
Kärneriga, kusjuures Kärneril oli
tubli paremus. Ebaõnne puudumisel
võinuks Kärner võita turniiri 4 esi
mest sajaprotsendiliselt!

Kõige halvemini käis N Vene sm.
Lutikovi käsi Ta kaotas öimile ja
Etrukile ning viigistas Pohlaga,
Bronstein, omaaegne mm kandidaat,
tegi viigid Vooremaaga, Kiviojaga,
Pohlaga j äkaotusseisust Kärneriga.

• Priiilretonis N;:w Jersey osa
riigis UKA-s sündis Teresa ju Jaan
Raamotile |>oeg Erie. Lapse isa. on
inseneriteaduse magister, ta on Il
mar Raamoti poeg.
® Slorkholmis sündis Mare (n-na
Pärtel) ja Ain Nõmmele p»‘”

Venelaste hoiatus
ameeriklastele: Teie
ei ole enam Broadwayl

(ME) — Kui USA välisminister mais külastas Kairot, siis oli küllalt
ki oraakleid, kes kinnitasid, et välisministri kõnelused Egiiptuse pre
sidendiga toovat peagi Washingtoni ja Kairo lähenemise ja Kesk-Ida
kriis viitab soodsa lahenduse pöörde. Kuid Kogersi ja Sadati poliitiline
mesinädal lõppes väga järsku kui Egüptuse saadikule Moskvas teatati,
et ”president” Podgornöi on teel Kairosse. Moskva saatis oma number
2 mehe ”asju joonde ajama Niilusel”. ”President” Podgornöi saavutas
oma Nr. 2 positsiooni Kremlis Tsaar Leonid I kroonimisepidustusel —.
nii kutsutakse Kremli Kommunistliku Partei viimast kongressi, kus

liku Partei viimast kongressi, kus Leonid Brczbnev tuli võiduga väi
ja ja võib nüüd juba kindlalt istuda impeeriumi troonil.

Ja Podgorriöil oli edu. Kahe, päeva
jooksul sõlmiti Kairos leping, mis
kindlustab Moskva kohaloleku Niilu
sel ja seda eeskätt oma sõjalise jõu
ga. Asjata ei olnud Podgornöi saat-
jaiks niisugused mehed nagu Gro-
möko ja kindral Pavloviski, viima
ne on Kremli sõjaministri asetäitja.
Egiptus on rahvusvahelise lepingu
ga seotud Kremli mõjusfääri ja Egip
tusele võib ainult juurde panna uus
adjektiiv — Kremli värskeim sate-
liit.

15 aastaks sõlmitud leping on Egip
tusele saatuslik kõigis punktes, eriti
oma punkt 8-ga, mis räägib sõjali
sest toetusest ja abist Egiptusele —
Kreml võib määrata momendi, mil
lal Egiptus (loe Nõukogude Liit) on
ohustatud ja vajab tõhusat abi. Mo
mendil loetakse venelaste arvu Egip
tuses 10 000 kuni 15 000 meheni, kas
nn. ekspertidena või puht Kremli
üksuste näol.

Kui Kremli sõjaminister Gretshko
— ukraina kasakas — läks mõne päe
va pärast uut provintsi inspekteeri
ma, siis sõjalaeva, millel viibis5 too
kümmet ordenite rida kandev Nõu
kogude Liidu marssal, püüdsid
ameeriklased vaadelda. Kuid peagi
VI laevastiku staapi saabus Kremli
sõjalaeva hoiatus:

”Ameeriklased, teie ei viibi Broad
wayl!’' Patrull-lennukid muutusid
ettevaatlikuiks.

See ”murdumata sõprusleping"
iöotab egiptlastele küll poliitilist,
sõjalist ja majanduslist kui ka mo
raalset abi. Tema põhjal egiptuse
raalset ahi. Tema põhjal egiptusse
ohvitsere ja allohvitsere võidakse
treenida Nõukogude Liidus ja sa
muti Kremli "asjatundjad” võivad
Egiptuse relvastatud jõududes män
gida mitte üksinda nõuandja”,
vaid ka ülemuse osa.
Üks hiljutine ”Krasnaja Zvezda”

number luges Egiptuse lepingut täht
saks Aafrika rahvaste vabastamise
võitluses. Seega selge jutt, et Egip
tus muutul) öppetsentrumiks puna-
agentidele Aafrika suhtes, nagu se
da on Kuuba Löuna-Ameerika maa
de suhtes.

Kui Leonid Brezbnev viibis Pra
has tshehhi kommunistliku partei
kongressil, siis ta hindas lepingut
Kairoga suureks välispoliitiliseks või
duks sotsialistlikule laagrile. Muu
seas: Prahas Brezhnev sai selge tun
nistuse, et tshehhid siiski 1968 aas
tal ”kutsusid” venelasi appi. Ei,
Kremli ikka palutakse, ta ei ole
agressor nagu seda on ameeriklased
ja teised imperialistid!

Kremli tugev sissemurd Vahe-
merre ja Kesk Idasse ,on tõsiselt
mõtlema pandilud Iisraeli valitsuse.
Juba Golda Meiri viibimise puhul

Skandinaavias ajakirjandus vihjas
Golda imelikule visiidile Lapimaa
polaaraladele ühte hubasesse jahi-
hütti. Toda visiiti isegi Iisrael ei de-
menteerinud tugevalt — viidati, et
visiit kandis romantilist laadi. Kuid
kuuldused kohtumisest tähtsa Krem
li diplomaadiga, nimetatakse välis
ministri asetäitja Tsarapkini nime, ei
taha vaikida. Ja äsja Kremli saadik
Washingtonis, Dobrönin, ühel selts
kondlikul olengu poetas lause, et on
võimalik, et Kremlis toimub "new
look" Tel Avivi suhtes. Nii mõlema
te maade kui ka erapooletute maa
de ajakirjandus leiab, et olgugi suh
tes Tel Avivi ja Moskva vahel on
katkenud 1967 aastast saadik, teata
vad diplomaatilised kontaktid rahu
huvides on vajalikud.

Kas Esrael on jõudnud tulemu
sele, nagu paljudki riigid, et USA
diplomaatia üheks pöhioomaduseks
on parimate sõprade hätta jätmine
saatusraskel tunnil, nagu ühel äs
jasel koosviibimisel mainis Vaba
Hiina saadik TJSA-s, on muidugi
tuleviku küsimus.
Igatahes on USA palju väärtuslik

ke postisioone kaotanud Kesk-Idas
ja Vahemere ida-osäs, ning ei ole su
gugi võimatu, et Kesk-Ida problee
mid lahendatakse Kremli poolt ja
siis juba Kremli huvides ja sellel pu
hul on Kesk-Ida platsdarmiks Vene
sissetungiks Aafrika sügavusse kui
ka Indiasse ja India ookeani puna
laevastiku opereerimise ruumiks
muutmiseks.

El. Lg.

Pariis läks
puhkusele...
PARIIS — Prantsuse võimud on

hädas Pariisi elanikega, kes taha
vad kõik augustikuus puhkusele
minna, et siirduda Vahemereäärse
tesse kuurortidesse.
Kuigi valitsuse poolt on soovitatud

puhkusekuudeks valida ka juuni,
juuli- ja septembrikuud, siirdus ka
käesoleva] aastal Pariisist augusti al
gul viis miljonit inimest Vahemere
rannikule? Pariisi linnavalitsus kar
dab, et massilise linnast lahkumise
tõttu võib tõsiselt kannatada turism,
kuna linnas ei leidu enam inimesi,
kes turistide heaolu eest hoolitsevad.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevtdehl Förhtgs I/».
Box6(>7.101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kuri veni tcllimisposl-
girot ega vanu ^sissemaksukaarte
sellele postgirote, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisasjaajä-
mlse üle võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nüüd aga juba uuele posigirolc.
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MIDA TÄHENDAB
INDIA — N. LIIDU
SÕPRUSPAKT?

(ME) — USA uue Puna-Hiina poliitika esimeseks tagasilöögiks on
India ja N. Vene 20 aastaks sõlmitud sõprusleping. See tähendab pi
kemas perspektiivis ca 500 miljonilise India rahva langemist küpse vil
jana Moskva kommunismi söödamaaks. Kuna N. Liit omab juba sõja
lised baasid Tseilonil, India löunatipus, siis avab see pakt tee India
ookeanile, mis viib suure sammu lähemale Pärsia lahe õlidele, See
pakt tähendab ka lähemas tulevikus USA ja Briti omandite natsiona
liseerimist Indias ja kõikide investeeringute ja kaubaturgude kaota
mist Indias.

Selle lepingu sõlmimisele viis Pa-
kistani-India konflikt, mis lähemas
vöi pikemas ajavahemikus võib sõja
lisele konfliktile. Moskva teotab Ida-
Pakistani mässajaid. USA saatis Pa-
kistanile relvi, mida kasutatakse
mässu mahasurumiseks. Selle tule
museks on ligi 10 miljoni Ida-Pakis-
tani põgenikku Indias. Neist põgeni
kest moodustavad venelased Ida-
Pakisiani n.n. vabastamisarmeed. Sel
les on ilmselt kerkinud üles Moskva
ja Pekingi uus konflikt.

Selles küsimuses on mitmeid aru-
; saamisi. Ühed on kindlad, et Mosk-
; va provotseerib n.n. Bengali konflik-
; ti Ida-Pakistanis põhjusel, et Mösk-
! va arvates on viimane aeg peatada
: Puna-Hiina aatomrelvastust ja leida
i põhjusi kiire sõjalise löögiga need
J hävitada.

Teised on jälle arvamisel, et
Moskva ja Peking korraldavad
oma vahekorrad ühel vöi teisel vii
sil rahulikul teel ja nende peaees
märgiks on mõlematel kapitalistli
ku süsteemi hävitamine. Aasias
käib Briti poolt mahajäetud maa
de jaotamine Pekingi ja Moskva
a ahel.

Pekingi ja Moskva konflikti suu-
S nas viitab vene teaduste akadeemia
j liikme Jüri Arbatovi äsjane artikkel

Pravdas, kus märgitakse, et USA ja
j Pekingi sõprus on hävitavaks löögiks

maailmarahule ja, et see on sihitud
otse N. Liidu vastu, öeldakse veel, et

( see tähendab täiesti uute vahekorda-
| de tekkimist Moskva ja Washingtoni
?{ vahel. USA N. Liidu dedente asemel
:j tuleb USA Pekingi dedente.
j| See olukord Aasias on Nixoni lä-
?J birääkimiste poliitika otsene taga
gi järg, kus ta deklareeris, et USA edas-
I pidi ei konfronteeri kommunistide-
1 ga, vaid ainu.lt peab nendega läbi-
§ rääkimisi. Eriti on aga rõhutatud
f Nixoni doktriini rakendamist, mille
I tõttu senine USA abi Aasia riikidele
j. kärbiti miinimumini, USA söjajöu-
I dude vähendamine, mille tõttu India
I ookeani ei jätku enam USA söjalae-
4 vu. Briti saarele Diego Carsiale ehi-
I tatud väike USA sõjaline baas ei

I suuda seda piirkonda kaitsta. Aasia

riikidel on tekkinud arvamine, et
USA tõmbub isolatsiooni ja sisemi
sed raskused, kuritegevus ja sotsiaal
abi summade tohutu tõus hävitavad
USA, kui maailma suurvõimu.

Praegusel presidendil Nixoni)

Inäieb olevat ainult üks eesmärk,
saada tagasivalitud järgmisel vali
mistel.
Aasiale on USA poliitikal kata

stroofilised tagajärjed. Praegu on

Aasias joone taga, mis läheb üleRa-
walapindi Saigani, 12 demokraatlik
ku riiki ea 800 miljoni elanikuga,
kus valitsused veel moodustatak
se demokraatlike valimiste teel. Need
muutuvad lähemas tulevikus, kas Pe
kingi vöi Moskva sateliitideks.

Nixoni poliitika mõjul on Löuna-
Aasias Pekingi mõju tohutult tõus
nud. Kõige tihedamad vahekorrad
on Pekingil Pakistaniga, kuhu an
nab ca 230 miljoni väärtuses relvi ja
sõjavarustust , Pekingi tehnikud töö
tavad Pakistanis. Peking praegu kor
raldab oma vahekordi Malaia, Indo
neesia, Burma, Tai, Singapuri ja
isegi Filipiinidega. Kuna need riigid
on arvamisel, et USA on nad maha
jätnud.

Nixoni uus poliitika Pekingiga te
kitas kõige suuremaid arusaamatusi
Jaapanis. Peaminister Sato, kes oli
senini ajanud USA-söbralikku polii
tikat, sattus väga raskesse olukorda,
eriti selle tõttu, et teda ei infor
meeritud uuest poliitikast, Jaapan
kardab, et USA lõikab ära Jaapani

turud Hiinas, Et Puna-Hiina muu
tub Aasia suurvõimuks ja Jaapan
kaotab oma senise positsiooni, turud
ja mõjupiirkonnad.

Päris ebamääraseks muutub USA
kõige truuma liitlase Formoosa olu
kord. Senini arvati, et USA viib
Okinavalt oma aatompommid For-
moosale. Nüüd on see aga raske.
Kõige halvem olukord on selle tõt
tu, et Puna-Hiina jätkab veel suu
rema hooga USA-vastast propagan
dat. Ja Chou En Lal teeb ikka
vee! USA vastaseid seisukohti tea
tavaks.

Sõprusleping on Moskva vastu
sammuks Washingtoni ja Pekingi sõp
rusele Aasias. Kuid Euroopas käi
vad praegu kibe-kiired ettevalmistu
sed samaseks vastulöögiks. Arvatak
se, et Euroopas tuleb nüüd uus
Moskva poliitika. Kurikuulsad Willy
Brandti lepped Moskvaga ja Poolaga
seisavad kinni Berliini küsimuse taga.
Moskva võib nüüd teha järelandmi
si, millele järgneb Branti lepete ra
tifitseerimine ning läheb lahti tihe
koostöö N. Liidu ja sateliitidega.
Selle tipus on Sovjeti stiilis Euroo
pa julgeoleku konverents, mis va
bastab N. Liidule Euroopas käed Pe
kingi ja tema uue liitlase USA vastu.

Teine variatsioon on, et see üm
berkorraldamine viib sõjalisele kon
fliktile Puna-Hiina ja N. Liidu va
hel. Kui see juhtub, siis on Nixoni
poliitika ainuõige. See võib tuua
uued olukorrad ja ka suured sisemi
sed muudatused Hiinas ja Pekingis.

AJK

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Mesti. Päevaleht Viirlags AB.,
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
■niite kasutada enam varasemnt
Eskilstuna-Kurireni tcllimisposl-
girot ega vanu sisscinaksuknarte
-■ellele postgirolc, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimisasjnaja-
mise iile viitnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid.
nüüd aga juha unele postgirolc.

MÜRA — kaasaja inimese
uus kardetav VAENLANE

(VES) — Müra on käesoleva sajandi nuhtluseks. Täna päeval ei esine müra ainult fehaseniiljöös, ta jäli
tab meid kõikjal: tänaval, kodus, supelrannal, ta tungib koos inimesega isegi vaiksete metsajärvede äärde.
Kuhu põgeneda? Kohti ju veel on, aga kui kauaks? Kuid põgenemine ei päästa, müra ei jää meist malta. Se
da teame paljude kõrge tsivilisatsiooniga maade kurbadest kogemustest. Enamik inimkonda tabanud õnnetu
si on sündinud me ic endi tehnikasaavutustest. Eaadioafetiivne kiirgus, pesiiisiidide jäägid, linnade mürgised
udud ja tahm — kõik need olid juba olemas enne, kui inimesed neis ohin märkasid. Ühe värskema nuhtluse
na Oit kõigile senisele lisandunud nn. lennupaugnd, mis tekivad ülehelikiirusega lendava lennuki liikumisel.
Need ja kõik muud mürad ei põhjusta küli suuri muutusi keskkonnas, kus elame, kuid nad teevad elu kül
laltki ebameeldivaks.

Müra on varjatud vaenlane. Vee ja
õhu saastamise astet saab mööta.
Kuid heli on lihtsalt liikumine, võn
kumine. Müra tugevus, intensiivsus
on küll mõõdetav, kuid nõrgema mü
ra uurimine jääb siiski rohkem
psühholoogia kui keemia või füüsika
valdkonda.

Mõnikord näib, et meie reageeri
mine mürale sõltub generatsioonide-
vahelisest erinevusest. Klassikalise
muusika sõber naudib Tshaikovski
avamängu ”Aasta 1812” mürarikast
finaali, kuid biitmuusika paneb tal
pea valutama. Teatakse j uhtumeid,
kus linnainimesed on pagenud maalt,
kuna linnulaul on ajanud neid hul
luks.
.Müra suurenemise ja leviku tõttu

igapäevases elus on teadlased püüd
nud määritileda selle mõju inimese
le. Vaatluse alla on võetud käige
erinevamad kohad. Aaslaid tagasi
avaldas üks teaduslik ajakiri ülevaa
te mürast kokteilipidudel.

Selles piiiiti välja selgitada mü
ra mõju baaripidajatele, diplomaa
tidele ja teistele, kes viibivad nen
del kärarikastel kogunemistel.
Ei avastatud siiski ühtki juhtumist

kuulmise täielikust kaotusest.
Katseid on tehtud ka loomadega.

Teadlased on ultrahelidega surmanud
moskiitovastseid, Ning m erisigu on
ärritatud biitmuusikaga, mis oli küll
märksa vaiksem kui mõneski heli-
plaadiautomaadis. Muusikat kuula
nud looma pärastisel lahkamisel, sel
gus, et sisekõrva paljud kuulmera-
kud olid purunenud ja kokku tõm
bunud.

Ühe New Yorgi biitansambli kitar
rist kurtis lehereporterile, et lärm,
milles ta mängides viibib, on talle
halvasti mõjunud. ”Olen oma kuul
mise osaliselt kaotanud”, kurtis ta,
"ma ei kuule enam nii nagu varem.
Kui toa teises otsas öeldakse midagi
vaiksel häälel, võib juhtuda, et mu
korv ei taba seda. Aga poistele meel
dib vab muusika. Ja mulle endale
ka.”

Tööstustööliste! kahtlustati kuul-
mishäireid ammu enne seda, kui
vastavad ametiisikud seda märkama
hakkasid. Hiljuti ütles üks inglise
teadlane: ”Lastetöö õitseajal 19. sa
jandil ei pidanud vanemad ega töö
andjad seda eriliseks ülekohtuks. Sa
masugune näib olevat nüüdki veel
suhtumine mürasse.”

Praega eristatakse peamiselt ka
hesuguseid ' kutseliaigHSlikke kuul-
niishiiireid: intensiivse müra toi
mel teatud aja jooksul i ekkinud
krooniline nüriknulmus ja tugeva
heli tekitatud äge. körvakahjiistiis.
Viimane on tavaliselt, juhuslikku

laadi ja kestab lühemat aega. Kut
setööst. tingitud kuulmishäired on
õige laialt levinud ning nad tulene
vad enamasti teadmatusest ja hoo
letusest. Eriti rohkesti tekib kuul-
miskahjustusi metallitehastes ja kat
lamajades, kuid ka kaevude püülija
tel ja mitmesugustel operaatoritel.
1968. aastal töötas vastavate uurimus
te põhjal vähemalt C miljonil amee
riklast kuulmist kahjustavas miilas.
Kuid see arv võis ka suurem olla.

Tugevas müras töötavad inimesed
kannatavad sageli siidamejn vererin-
fiehäirete, sisenürcnänrmete, hinga-
miselundite ja närvisüsteemi kahjus
tuste all. Vali müra võib põhjustada
hädasid, mida ei oska ette arvatagi,
ütlevad arstid. Veresooned, tõmbuvad
kokku, nahk muutub kahvatuks, li
hased on pingul ning adrenaliin pais
kub vereringesse.

Seetõttu suureneb pinge ja närvili- ?
sus.: Inimene muutub kergesti ärritu
vaks ja rahutuks. Puhkus ja uni on
sngeli häiritud.

| Harva lahendab küsimuse põgene
mine äärelinna. Viimase 40 aasta

jooksul on müra kodus, selles väsi
nud töötaja kunagises pelgupaigas,
rohkem kui kahekordistunud.

Nöudepesemiscmasinate, televii
sorite .ölmjahutusseadmete ja muu
de elektri jõul töötavate masinate
hääled ulatavad õhukeste vahesein
tega korterites kõikidesse ruumi
desse.

Körvalmajst vöi üle tänava kostab
naabri muruniitja põrin ja liiklusmü-
ra lähedaselt maanteelt. Suurte veo
autode müra ja vibratsioon ning heit
gaaside saastunud õhk tungivad ise
gi läbi kivimaja seinte.

Oli aeg, kus müra seostati ainult
teatud kindla keskkonnaga — vabri
kuga. Tänapäeval j filgib ta meid
kõikjal. Haripunkti saavutab müra
aga, nagu sotsioloogid seda nimeta
vad, patopolises, s.o. haiges surevas
linnas. Möirgavad mootorsõidukid,
kolisevad prüginöud, biitmuusika ja
transistorraadiotega ringi liikuvad
tobud — kõik annavad oma panuse
linna haigusele.

Kuidas mõjuvad lennupaugnd ini
mesel, loomadele ja loodusele? Lin
nades on see mõju tugevam, sest ta
kajab seintelt tagasi

”Ülehelikiiruse ajastul ei ole soo
vitav jätta last vankris rõdule- ega
müüri äärde,” kirjutab Uks rootsi
akustikateadlasi.
Sellise müra tekitatud võpatused

põhjustavad õnnetusjuhtumeid auto
juhtidega ja vabrikutöölistega. Sa
muti võib võpatada opereeriv kirurg
haiglas.

ülehelikiirusega lendavate sõjalen
nukite kannul käib tihti häving. 1980
aastal purustas Colorados USA len
nunduse akadeemiast ülelennanud F

Aerutavad üle
Vaikse ooekani

SAN FRANCISCO — Briti seik
lejad John Fairfax ja Sylvia Cook,
kes lahkusid 13 nädalat tagasi ae-
rupaadii San Franciscost, et aeru
tada üle Vaikse ookeani, on jõud
nud 1499 km ida pool Havai saari.
Fairfax tegi raadio teel teatavaks,

et ta möödub 600 km lõuna pool.
Havai saarest ning siirdub Christmas
saarele vett võtma. Aerutajate kogu-
teekond üle Vaikse ookeani ulatub
13000 km.

Mtuuwnor
Daam ruttab õhtul tänaval politsei

niku juurde ja hädaldab:
"Seal see mees jälgib mind! Ma

usun, et ta on joobnud."
Politseinik uurib daami pealaest

jalatallani ja sõnab: ”Jah, ta peab
toepoolest joobnud olema!”

$
Sünnitushaiglas närveerib kaks

meest ukse taga. Ütleb üks: ”Kuidas
see küll nii viltu laks — just täna
pidime minema puhkusereisile!”

Vastab teine: ”See pole midagi,
meie pidime just täna minema pul
mareisile!”

*
”Käevaatajad ikka tunnevad tõe

poolest asja,” jutustas üks ema sõb
rannale. ”Mõtle, ts? ütles minu tüt
rele, et see tutvub rikka mehega,
abiellub temaga ja saab kaksikud.”

”Ja see läks-täide?”»-
”Kõik peale abiellumise.”:

9 I.eieosieris Inglismaal elunev
Ella Kuusk sõitis kuuks ajaks New
Yorki.

—305 "Thunderchief” üle 200 akna,
vigastas 15 inimest ja tegi kahju 50
tuhande dollari eest.

Samai aastal määras kohus ühe
le Minnesota farmerile 37.490 dol
larit kahjutasu 2090 naaritsapoja
eest, niis olid hukkunud lennuki
lööklaine tagajärjel.
Lennupaugnd on kahjustanud vah-

vusparke ja loodus- ning kultuuri-
mälestusi, eriti kivimoodustisi ja in
diaanlaste eelajaloolisi asulaid. Kui
das see kõik mõjub metsaelustikule
siis, kui ülehelikiirusega öhuliiklus
saab igapäevaseks Ornitoloogid on
mures lindude tuleviku pärast. Len
nukid hirmutavad linnud pesadelt,
mistõttu, munad langevad röövlindu
de saagiks. Ning müra on saanud
linnumunadele ka otseselt ohtlikuks,

Alates 1949-datest aastatest, mil
tuli kasutusele DDT, on selle mür
giga kokkupuuttinud linnumunad
muutunud ebanormaalselt. õhu
keseks ja hapraks.
Mida väiksem muna. seda tundli

kum ta on.
Et tehnika areng on tekitanud tä

napäeva ühiskonnas müraprobleemi,
siis on tarvis leida sellele ka vastua
binõusid. Teatud määral on sellega
juba algust ehtud: mootorratastele ja
teistele lärmi tekitavatele masinate
le on kavandatud summutid, on leiu-
tattud summutusvahendid auru-
kompressoritele ja isegi "vaikne”
priiginöu. Siin on valitsusel ja vas
tavatel tööstustel-asutustel veel pal
ju ära teha. Kui näiteks elektriauto
le kükitataks' sama palju raha kui
ülihelikiirusega lennukite loomisele,
siis saaksid nii müra kui ka õhu
saastamine üsna mõjuva hoobi.

(imAJtAifj
• Üliöpüane Jaak 1’t'dak. kes on

( omiminiiy College of Baltimore
ajakirjade ”CCB Today” ja "Prax
is” peatoimetaja, saavutas iiiikooiit
eriauhinna oma aktiivse tegevuse
ja kõrgete õppetulemuste eest. Ta
kasulub saavutatud rahalist auhin
da Euroopa-reisiks ja saabus len
nukil Brüsselisse, kust piirast tut
vumist Belgiaga siirdus edasi Sak
samaale ja viibib praegu Heidel
bergis. Augusti algul jätku b reis
ltoofsi, et tutvuda Stokholmiga ja
teiste linnadega, kus on elunemas
suuremal arvul eestlasi.
• Maria Peil ja Elsa Kurro New
Yorgist saabusid reisile Euroopa
kontinendile.
0 Bostonist asus Euroopa-reisile
tuntud dirigent ja vioolakunslnik
Endel Kalam koos pianistist abi
kaasa Erikaga. Nende reisi pro
grammis on ka Norra, Kooki ja
Soome.
• New Yorki ja Kaliforniat kü
lastas ins. lido Toome Stockhol
mist.
• I)r. Ariadne Kivirand, kes lõ
petas arstina Colorado ülikooli ja
omandas hiljem veel patoloogi
erialal., avas koos ameeriklasest
arstiga Asheville'is iseseisva erala-
boratooriuini.
• Londonisse saalms tagasi üliõpi
lane Tiina Taui, kes USA-s New
Yorgis külastas oma venda, öp.
Andres Tauli.
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Informatsioon eesti koolist
vabas maailmas JAMAICAL
õpetajate maailmakongressil

NEW VOKK (EPL) — Eesti esindajana võttis Kingstonis Jamaica saarel toimunud ülemaailmse õpetajate
organisatsiooni (World Confederatloa of Organisation of tire Teaching Profession) 20-ndas kongressist mag,
phil. Vaike Lagas. Vormiliselt esindas ta liidu liiget, Eesti õpetajate Keskühingut, millise juhatus asub
Stockholmis. Kokku oli kongressil iile maailma 800 osavõtjat, kes esindasid 66 maad. Nende seas oli õpetla
si-professoreid, haridusministreid, kõrgemate õppeasutiste juhte UN-i vaatlejaid ja teisi prominentseid hari
dustegelast, kõik ainult vahast maailmast. Kongressi asupaigaks oli West-India ülikooli Kingstonis.
Vaike Lugus jutustas, et ei ole ker

ge minna üksinda võõrasse maailma,
kus sul pole ees ühtki tuttavat ja ei
tunne olukorda. 4. aug õhtupimedu
ses kohale jõudnud selgusid kohe se
gadused. Sberaton hotellis oli varem
tema poolt kinni pandud tuba ära
antud ja vaba ruumi enam polnud.
Pidi peaaegu ööseks tänavale jääma,
sest ei teadnud, kuhu minna pime
das. Tekkis juba mõte lennuväljale
tagasiminemiseks, et koju lennata.
Seda aga ta siiski ei teinud. Suure
otsimise peale Õnnestus siiski tal tu
ba leida ühes äärlinna vanas hotel
lis. mille ümbruses aga õhtupimedu
ses tuli käekotti kõvasti käes hoida,
et see ära ei kaoks. Järgmisel päe
val aga naeratas talle vastu õnn. Ta
leidis ülikooli läheduses moodsas ho
tellis mugava toa. Sellest peale hak
kasid kõik asjad jooksma plaaniko
haselt.

Kongressi töökava oli väga tihe
kogu kaheksa päeva ulatuses, üld-
näitas kraadiklaas 35 kraadi C ja

ntJtJMon
Venelane ja prantslane istuvad

baaris j a vaidlevad riigisüsteemide
pärast. Venelane ütleb:

"Teie demokraatia on ju mäda,
vaadake, mis teevad kapitalistlikus
korras abielupaarid. Aina üks petmi
ne ja üleaisalöömine teise järele. Üks
sotsialistlik abielupaar ei peta üks
teist iialgi!"

Prantslane: "Ma näen, teie vihka
te kapitalismi niivõrd, et ei võta
sealt üle isegi selle meeldivamaid
harrastusi.”

*
Alabama neeger läheb valgete ki

rikusse. Kirikuteener uksel paneb
tolle käe ette: "Sina siia sisse ei
pääse.”

Neeger: ”Aga ma pean ometi pas
torile kiire kirja edasi andma.”

Teener: ”Hea küll, sel juhul mi
ne. Aga häda sulle, kui ma näen, et
sa kirikus hakkad palvetama!”

Lääne-Saksa korrespondent E Beh-
rens USA-s: "Miks ei peaks ÜSA

toetama Puna-Hiina vastuvõttu
UNO-sse! Ameerika ärimehed kalku
leerivad juba nüüd õndsas ärevuses
mis nad küll teeniksid, kuis saaksid
SOO-miljonilise Hiinaga äri teha ja
müüa igale hiinlasele päevas kasvõi
Üheainsa aspiriinitableti, ühe pakike
se närimiskummi või pudel colat”.

Naisajakirjanik Betty Habit: ”Meil
Öi ole küll püsivat rahu, kuid selle
eest on meil püsiv rahukonverents”.

Puna-Hiina teadeteagentuur Hsin-
hua: ”Hiina välisministeeriumile an
ti volitus, esitada Ameerika Ühend
riikidele 476-ndat korda kõige tõsi
sem ja viimsem hoiatus tema kurite
geliku käitumise pärast.”

MCTSAKOIKI
UUDISMAA
P9STIARVE 094771 FALKÖPIN8

VABÅÖHUPIIRKOND EESTI

SKAUTLIKE!! NOORTELE

peamiselt haridus- ja öpetusküsimu-
si maakoolide töö alalt, millest kõr
vale kalduda ei lastud. Peale selle
olid seminarid eriküsimuste ja eri
probleemide iile, mis toimusid tava
liselt õhtupoolikul. Need käsitlesid
toitlustamist, inimeste koosseisu maa
ühiskonnas, sotsiaalolusid ja täiskas
vanute edasiöpetamist. Meie delegaa
ti V. Lugust huvitas küsimus: Mil
list mõju avaldab tööstuse areng
maaühiskonnas nendes maades, kus
see progress praegu toimumas.

Kõik ettekanded ja sõnavõtud tõl
giti kohe nelja kongressi keelde (ing
lise, prantsuse, hispaania ja jaapa
ni). Ebatalutavaks tegi olemise kon
gressil Jamaica kuumus. Iga päev
näitas kraadiklaas 100 kraadi F ja
enam. Ülikooli suures aulas ja kõr
valruumides ei olnud öhujahutust.
Veidi jahedust toi tuuletõmbus, mis
puhus läbi eriliste avatud seinaluu-
kide. Oli juhuseid, kus ka sõnavõtud
muutusid ägedaks, kui Ladina-Am-
eerika riikide esindajad tõstsid üles
õpetajate palgaküsimuse. Neid küsi
musi aga kongressi kavas polnud et
te nähtud, kuna see on iga maa si
semine asi ja plenaarium läks töö
kavaga edasi.

Mag, vaike Lugus esitas üldkogu
ees EÖK aruande vaba maailma ees
ti koolide ja täienduskoolide tööst,
millede arv kokku ulatub meil 50-
ja haarab ligi 400 õpetajat. Ta algas
üllatuseks oma ettekannet eesti kee
les. mille tõlkis kohe inglise keelde.
Ta mainis:

Lugupeetavad kolleegid. See keel,
mis teie praegu kuulsite, oli eesti
keel. Ma sooviksin, et mina ka,
nagu teiegi mainisite oma sõnavõ
tus, võiksin öelda: minu maa, ini
na rahvas! Minu maa, Eesti, on
okupeeritud kommunistliku Vene
maa poolt ja minu rahvas on ikes-
tatud. Need meist, kes on pääsenud
eksiili, on rõõmsad, et on vabadu
ses ja võivad kõnelda oma keeles.
Seda keelt aga tele kuulete viibe.
Ta ettekanne leidis head vastukaja

delegaatide poolt ja hiljem tuli tal
paljudele anda lisaseletusi. Eriti
Imestati Lõuna-Ameerika esindajate
poolt, kuidas meie suudame seesu
gustes oludes ja kaugustes anda
noortele peale normaalkooli veel eri
rahvuslikku õpetust. V. Lugus oli ai
nuke, kelle ettekanne oli paljunda
tud ja välja jagatud kõikidele kong
ressist osavõtjaile. Filipiini esindajad
lubasid selle aruande avaldada oma
pedagoogilises ajakirjas.

Kogu kongressi aja kestel oli V.L.
hulgalisi kokkupuutumisi prominent
sete haridustegelastega. Nii oli tal
kõnelusi Filipiini, Korea, Jaapani,
Rahvusi. Hiina, Löuna-Aafrika rii
kide, Rootsi, Taani, Inglise, Löuna-
Ameerika, USA, Kanada, UN-i ja
teiste riikide esindajatega. Tema sel
gitused olid veenvad ja ta leidis
nendes keskusteludes palju sõpru ja
mõtteosalisi. Ka oli tal kaasas Eesti
Rahvuskomitee poolt välja antud
broshüüre Eesti olukorra üle ja
sama ka kommunismi õige pale sel
gitamiseks, mis ta seal kõik vüria
jagas. Pikem selgitav jutuajamine
oli tal India delegaatidega, kes ta-
gasireisul kavatsesid külastada Ve
nemaad.

Eriti populaarseks sai meie dele-
gaat suurtel vastuvõttudel, milliseid
oli kokku kolm. Sinna ilmus ta eesti
rahvarõivas, — Valjala stiil ja kiri.
Tema kohta ilmusid Kingstoni suu
rimas ajalehes ”The Daily C.leaner”
9. ja 10. aug. numbris kirjutused ja
pilt. milie ail lugeda:

”Mrs, Vaike Lugus, kes esindas
kongressil EOK, kandis linnapea
vastuvõtul meeldivaid eesti rahva
rõivaid. Seda rahvariiet kannavad

eesti naised pidupäevadel ja rah
vuslikel tähtpäevadel.” Pärast seda
vastuvõttu hakati teda kutsuma
”Miss Estoniaks". Samas riietuses
oli ta ka Jamaica peaministri vas
tuvõtul ning tulvunes isiklikult
peaminister Hugh Shearer’iga ja
tema abikaasaga, sama ka ”Jamai
ca öhtui, kus oli ligi 3 000 inimest
koo.,.
Rahvariideid kandsid veel Löuna-

Aafrika esindajad ja hindud, kuid
see oli neil igapäevane riietus ja
seepärast ei äratanud tähelepanu. Kui
meie delegaat ilmus kongressile ta
valises riietuses, siis paluti ikka, et
ta tuleks rahvarõivais, sest siis oli
teda kergem hulga seast leida. Nii
aitasid rahvariided V.L. palju kaasa
eestlaste elu ja tegevuse tutvustami
sel.

Ka ekskursioonid olid korraldatud.
Meie esindaja tegi kaasa retke Kings-
tonist üle saare lõunasse Ocho Rios-
se ,mis oli umbes 55 miili. Subtroo
pilise Jamaica maastik on väga meel
div ja maaliline oma mäekühmude-
ga ja lõunamaise loodusega, kus pal
ju õitsemist ja värvide mängu. See
on vaatamisväärne rahulik saar sõ
braliku rahvaga, kes enamikus Aaf
rika päritoluga ja tõmmud ning kel
le esivanemad kunagi istandustesse
sisse toodud orjadena. 300 a. oli Ja
maica Inglise dominioon ja enne se
da Hispaania valduses. 9 aastat tagasi
sai ta iseseisvuse, kuid kuulub sõb
raliku suhete säilitamiseks Inglise
Commonwealthi.

Vaike Lugus jäi kongressiga ja
selle korraldusega väga rahule.
Kõik oli väga südamlik .ja seepä
rast onias ta vaimustavaid muljeid
ning tõi kaasa jäädavaid mälestu
si aga ka väsimuse, sest ta pani
kõik oma energia ja võimed män
gu, et täita tema peale pandud
ülesandeid hästi. Vastuvõttudel oli
tal niipalju kõnelusi, ei hääl väsis
ja polnud Isegi aega söömiseks ega
joomiseks ning pidi tühja kõhuga
hotelli tagasi minema.
See kõik kokku, nagu ta ise mai

nis, oli talle aga suureks diplomaa
tiliseks kooliks, et mõista, kuidas
inimestele .läheneda, kuidas naerata
da, kuidas kõnetada ja kontsentree
ruda, et lühidalt ja ruttu ära ütelda
oluline. Tema arvates tuleb seesugu
seid kongresse meie rahvusliku .töö
ja püüdluste tutvustamiseks igakülg
selt ära kasutada, ka poliitilises mõt
tes, Elav sõna ja isiklik kokkupuu
tumine paljude maade esindajatega
suudavad enam, kui hulgalised mär
gukirjad ja apellatsioonid. Seekord
oli tema üksi ”tules”, kuid võimalus
oleks saata 4 nagu kongressi liikme-
teleht näitas Kui meie tahame oma
püüdlusi ja töö põhimõtteid maail
male tutvustada, siis peame ka ühi
selt selleks ohvreid tooma majandus
liku panusega. Meie pole enam nii
vaesed, et seda ei suuda. Siin peak
sid ka meie keskorganisatsioonid
oma abiga kaasa tulema.

V.L. tõi kongressilt kaasa hulk pe
dagoogilist materjali. Kui see tal lä
bi töötatud ,siis vast septembri lõpul
või oktoobris Koolide Keskus koos
õpetajate Koondisega korraldavad
Ne wYorgis lähema ümbruse õpeta
jatele ja asjast huvitatuile referaat-
koosoleku. Kaugetnal-asuvatele saa
detakse ettekanne paljundatult kät
te. ka ülemere maadesse.

Et temale see delegaadi ülesanne
ja kohustus osaks sai. avaldab V.L.
oma tänu Eesti Õpetajate Keskühin
gule Rootsis ja Eesti Koolide Kesku
sele USA-s ning osalise majandusli
ku toetuse eest Eesti Rahvuskomitee
le USA-s ja Eesti Konsulaadile
USA-s. .. . •

GASTON O. KANDVEE

Lühiteated
Ameerikast

• New Yorgi üiemlinnapea John
Lindsay, senine liberaalne repub
likan, teatas ametlikult ülemine
kust demokraatide parteisse, kus ta
kavatseb taotleda presidendi kan
didaadiks seadmist, Liimepea ko
hale kavatseb ta aga edasi jääda
kuni kõrgema koha selgumiseni.
• Ameerika ametiühingute kesk
liit AFL-CIO kongress võttis range
seisukoha välismaa tarbekaupade
sisseveo suhtes, mis võetavad am
eerika töölistelt ära töö ning leiva.
Kui 1869. a, toodi sisse 29 tuhat
naistekleiti, oli 1979.a, sissetoodud
kleitide arv juba 14 miljonit.
• Välisministeerium kutsus NJLii-
du Washingtoni suursaatkonna
nõuniku ministeeriumi, ära kuula
ma ranget protesti selle vastu, et
Moskvas kahe USA diplomaadi au
tod tänaval purustati. USA välis
ministeerium märkis, et see vanda
lism ei saanud toimuda ilma nõu
kogude asutiste teadmata.
© Riikliku aeronautika ja maail
maruumi administratsiooni arstid
teatasid, et Apollo 15 astroanudid,
kelle südametegevus Kuu pinnal
muutus ebakorrapäraseks, ei ole
normaalsesse olukorda tagasi jõud
nud nii ruttu kui arvati ja järgmi
sel kuusüidul võidakse Kuu pinnal
viibimise aega lühendada.
» Valitsus andis nõusoleku korral
dada Nevada osariigis katsemaa-
maa-aial Inglismaa vesinikupommi
plahvatus maa all, milleks Inglis
maal endal ei ole sobivat kohta
ega kogemusi,
• 19 osariiki on seni juba otsusta
nud teha suuri kärpimist hoolekan
de summade väljaandmises ja ena
mus ülejäänud osariikidest kavat
sevad purata järsult kasvanud ku
lusid hoolekande aial.

£emaieaieid
Russalus, Eestis, suri 7. augustil

Voldemar Bauniing, sünd. 1 novemb
ril 1911 Kella vallas.

Torontos suri kapten Konstantin v,
Kanut.

Eestis suri 8. juunil Marie Heil,
n-na Arak, sünd. 22. novembril 1889.

Sydneys suri 9. juunil Max Oh-
man, sünd. 10. oktoobril 1895 Tallin
nas.
Tartus suri 2. mail prof.' dr. Ni

kolai Veiderpass, end. rakendsfar-
maatsia professor Tartu ülikoolis. Ta
õli sündinud 20. aprillil 1887.

t
Balti rahvaste suur sõber, in
nustatud võitleja ikastatud rah

vaste vabaduse eest

Prof.

Birger Neiman

Mälestavad sügavas leinas

BALTI KOMITEE
ROOTSI VABAM5SLHT

LÄÄNEMEREÜHING

t
Oma auliiget

Professor

Birger Nerniaivi
mälestab leinas

EESTI TEADUSLIK SELTS
ROOTSIS

t
Suurt vabaduse sõpra,

väsimatut vabadusvõitlejat

Birger Nerman’i
mälestab leinas ju tänna

EESTI PÄEVALEHT

t
Meie kallis ema

Elisabeth
Vernomasing

* 28. okt. 1888
j 20. aug. 1971

Maiustavad kurbuses

AIJDE ja ALOEKLN USUDER

Puhka rahus, emakene!



Laupäeval, 28. aug. 1971 Tl

Oma auliiget

Prof.

Birger Nermanl
mälestab leinas

EESTI KOMITEE

Oma auliiget

Pmf.

Birger Nermanl
mälestab sügavas leinas

EESTI RAHVUSFOND

O/a concoetorit

Arnold Peetsl
mälestab leinas

EüS-i CQETUS 1925-11

Asemikekogu ja juhatuse liiget
n ing kauaaegset ame tnikäeu

A mold Peel.sl

mälestab leinas

EESTI KOMITEE

Sügav tänu kõigile, kes minu
abikaasa

j oi 1a unes Hani kari

surma puhul mulle sooja kaas
tunnet avaldasid, tema lahku
mist rohke osavõtuga austasid

ning paljude lillede ja pärgade
ga kaunistasid.

HELENE HAN1KAT

Arn.-Peets'
in memoriam
Södertäyes suri 22. augustil aja

kirjanik ja õigusteadlane Arnold
Peets, kauaaegne Eesti Rahvusfon
di peasekretär ja rahvuslik idea
list
Arnold Peets sündis 3. veebruaril

19Q4 Palamusel Kuremaa vallas talu
pidaja pojana. Õppis Tartu kom
mertsgümnaasiumis ja lõpetas selle
a. 3925. Kerge sulega ja liikuva vai
muga sobis ta hästi sellele alale, mis
sai tema pariselukutseks — ajakirja
niku tööle Peetsi lehemehepölv al
gas Valgas, viis teda edasi Haapsal
lu ja kui kogemused oli küllaldased,
oli ta küps ülesanneteks juba suurte
lehtede juures — Päevalehe Tartu ja
Tartu maakonna esindajana ja Pos
timehe toimetusliikmena. Samal
jaal pühendas ta end ka ülikooli-
öpingutele, algul filosoofia, siis õi
gusteaduskonnas, mille ta lõpetas ju
ristina a. 1938, proovides siis ka ad-
vokaadiametit — ta oli vandeadvo
kaadi abiks kuni saatuslike aegade
saabumiseni kodumaale, seega ainult
kaks aastat. Jätkus saksa okuatsiooni
ajal oma ajakirjaniku tööd, kuni a.
1944 pögeneinisteekond teda viis Sak
samaale, kust ta sõja lõpus asus üm
ber Taani. Rootsi saabus Arnold

Oma arroatst vilistlasi

Arnold Peetsi
mälestab sügavalt leinates

EESTI ÜLIÕPILASTE SELTS

Kauaaegset esimeest

Arnold Peetsi
mätastab

TARTU KOMMERTSGÜMNAA
SIUMI

JA KAUBANDUSKOOLI
VILISTLASKOGU

Ajakirjanik

Arnold Peets
4 3. 2. 3904 Tartumaal

i 22. 8. 1971 Södertäljes

EESTI PÄEVALEHT
VABADE EESTI AJAKIRJANI

KE ÜHING

Arnold Peets
Peets alles a. 1947, asudes varsti rah
vuslikku vöitlusrindesse — ta valiti
a. 3949 Eesti Rahvusfondi peasekretä
riks ja oli sellel kohal . kuni 1964
aastani, mil ta tervise halvenemisel
tõmbus tagasi ja töötas Eesti Komi
tee büroos, olles ühtlasi Eesti Komi
tee juhatusliikmeks 1965—1971. Pike
mat aega oli ta ka Södertälje Eesti
Seltsi esimeheks Ajakirjanikuna on
ta kodumaal kuulunud Eesti Ajakir
janike Liitu, paguluses Vabade Eesti
Ajakirjanike ühingusse, m.h. juha-
tusliikmena ja kuulus akadeemiliselt
Eesti üliõpilaste Seltsi vilistlaskonda.
Allakirjutanule meenub esimene tut
vus Arnold Peetsiga kodumaal, kui
ta noore ajakirjanikuna tuli Haap
sallu. Naeratav, sõbralik, koostöötah-
teline, usin ja kohusetruu, korrektse
sulega, eeskätt aga südametunnistu-
seg a”leheneeger”, nagu ajakirjanik
ke tavatseti siis nimetada. Temast
sai hea kolleeg läbi elu, mis lõpuks
toi meid kodumaalt võõrsile, aga ko
dumaja südames. Olgu Sulle, kal
lis kolleeg, kerge võõras muld.

KI.A

$ New Yorgis ilmus järjekordne
788-Ieliekül.jeline leksikon naistest
USA avalikus elus, massmeediu-
meis jne. Eestlastest on toodud ära
mag. phil. Mall J ii r ma nimi kui
toimetaja Ameerika Hääles ja raa-
dioautor.
$ Stockholmis viibis külas Urve
Kask Baltimore lähedalt Arlingto-
nist USA-st. Ta külastas Stockhol
mis oma onu dipl. ins. Voldemar
Kaske ja Malmös tädi pr. Lydia
Olssoni.

1

Rahvusfondi Södertälje osakon
na kauaaegset esimeest

Arnold Peetsi
uiäic.Mab leinan

VOLDEMAR ALTMÄE
perekonnani

THEODOR BLU.NT
perekonnaga

JULIUS JAKOBSON
perekonnaga

LINDA JÄÄGER
JULIE KÜRGMA
REIN KÖRGMA

perekonnaga
ELMAR MAD1SSON

J ORI MURRE
abikaasaga

VERNER MÕISTLIK
perekonnaga

VALDEKO NURMELA
perekonnaga
ANTON SEO
perekonnaga

HERMAN SOMP
perekonnaga

KARL TALPAK

Usulised raadiosaated igal piihap,
(eisip. ja reedel kl. 18.30—18.45 lü
hilainel 25 ni. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 29/8 kl.

9.3U Jakobis, abipraost K. Veeni, ore
lil P. Ardna, laulur. Piiblisalmid tel.
08/2132 77.

BORÅS: Carolis jumalat, 29/8 kl.
15. öp. O. Kodres, laulur.

NORRKÖPING: Matteuse kirikus
jumalat. 29/8 ki. 14, öp. Valter Kop-
perrnan USA-st, orelil H. Pišrimets,
laulur.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 29/8 kl. Il liturgia, ristija Jo
hannese surmapäev. Teenib ülempr
A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, vabakirikute ühine ju-
malaetenistus 29/8 kl. 16, küialisjut-
1 usta ja R, Võsu kodumaalt jt.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik. BrSvallag. 11, 29/8 kl. 11 Robert
Võsu Eestist, noorte- ja koorilaule.
4/9 kl. 18 H. Ahlberg Boräsist, lau-
iuettekandeid. Eelteade: Eesti Püha
päevakool algab 5/9 kl, 10,

ESKILSTUNA: Elimi kapellis, Ha-
lennig 2 jumalat. 28/8 kl. 18, juti.
Robert Võsu Eestist.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Båts-
mansg. 7, jumalat. 29/8 kl. 14, E.Jo-
gur jt.

GÖTEBORG: Bläbandi saalis Erik
Dahlbergsgat. 10 jumalat. 28/ 8kl. 18,
E, Paesüld. 29/8 kl. 11 Paesül.d ja
Nyman,

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.
Parkgatan 1, piibli- ja palvetund
28/8 kl. 18, üldkoosolek, jutlus, lühi-
tunnistused ja koor 29/8 kl. 17. Pü
hapäevakool algab 12/9 kl 15. Hisin
gen: Ibsensg. 4, vaimulik helilindi-
ja palveöhtu 1/9 kl. 18. Jbnsered:
Kyrkog. 3 B, c/o Villsaar, palve 1/9
kl. 18.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Längvinkelsg. 26 (sissekäik pargist),
jumalat. 29/8 kl. 14. Elsa Roos.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 29/8 kl. 17, J.
Freiman, J. Liiva jt. Eesti Osak.,
Bräddg. 54, palvet. 28/8 kl 18, kõne
leb helilindilt K, Raid.

J^åaÉitfcå^
GÖTEBORG

Eesli Maja Klubi
Teatame endistele ja uutele Klubi

külastajatele, et Göteborgi Eesti Ma
ja Klubi alustab oma sügishooaja
tegevust pühapäeval, 5. septembril
kell 15.00. Klubi on avatud igal pü
hapäeval alates kl. 15 ja kolmapäe
val kl. 18.30. Teretulemast!

GÖTEBORG
Pensionäride kokkutulekud

Eesti Pensionäride Ühingu Göte
borgis iganädalased kokkutulekud
algavad kolmapäeval, 1. sept. kestvu
sega kl. 10—15 Eesli Majas, Drott
ninggatan 27. Juhatuse nimel ütleb
teretulemast:

". HENNING

STOCKHOLM
Naiskoor algab harjutustega

Stockholmi Eesti Naiskoori laulu
harjutused algavad neljapäeval, 2.
septembril, kell 18.00, koosviibimise
ga kohvitassi juures koorijuhi suvi
las, Skolvägen 7, Täby.

Väljasõit, buss nr. G01 uimb. 40
min.), kell 17.10 kas Borgarskolan!
ees või paar minutit hiljem sama
bussiga Eiklmansgatani tunneljaama
juurest, peatuseni "Täby kyrka”.

Osavõtust palutakse teatada koori
sekretärile, proua Lola Puuseppale,
tel .99 2313, hiljemalt teisipäevaks,31.
augustiks.

Teretulemast kooriliikmeile ja uu
tele lauljatele!

JUHATUS

• Stockholmis sündis Inger ja Ge
org Faehlmanniie tütar.

Uus E. Maja
tlgus lk. I

teerimist. Need tööd on nüüd käi
gus. Kahjuks ei olnud kaebuste tõt
tu võimalik vahepeal kuigi palju ära
teha.

Edasi on linnavalitsus aimud loa
teise korruse tühjade korforitriim-
bereliitamiseks elukorteritena nagu
nad on olnud senini, ja siis on
kinnitatud plaan Eesti Iasteaia-iarte-
püevakodu jaoks, mis tuleks n.n.
hoovimajja. See on kõige rõõmus
tavam osa.
Juhatus määras juhatuseliikme tsi

viilina, Hjalmar Arendi vastava pro
jekti hooldajaks ja vajalike selgitus
tööde teostajaks.

— Kas lastekodu ruumidega on
probleeme?

— Probleem seisneb selles, et vaba
on kavandatud pindalal ainult üks
ühik — end. majavalitseja korter,
kolmest korterist tuleb aga evakuee
rida senised üürnikud. See paistab
olevat ületatav probleem .kuigi see
oma aja võtab. Lasteaia juhatus on
pidanud ametivõimudega projek
ti osas läbirääkimisi ja siin on ma
janduslikus osas võimalik riiklik abi.
Juhatus jatkab eeltöid koostöös las
teaia juhatusega.

— Miiial arvestate, et võimalik
oleks uude Eesti Majja sissekolimi
ne?

— Kõik saab tehlud, et vana ma
ja lammutamise ja uue maja kasu
tuselevõtmise vahele, ei tekiks va
hemikku. Seejuures on toe- '
näoline, et tegevus vanas majas
vöih kesta pisut kauem kuni 1. ok
toobrini. Uue maja kordaseadmine
vöiks kõige varem valmis olla no
vembri alguseks. Mõeldav on, et
vähemalt osa ruumidest on vareni
valmis. Nagu öeldud, nüüd, kas
load on olemas, ruttame, et kao
tatud aega tagasi võita.
— Juhatus teatas, et uue Eesti Ma

ja kohta teostatakse ankeet eestlas
te ja organisatsioonide soovide koh
ta?

— Küsinrusteskeem on valminud ja
jur. stud Mart Nurk alustab lähe
mail päevil vajalike ankeet-interv-
juudega. On oluline, et eestlased
kolmest korterist tuleb 'aga avakuee-
neksid end nii mugavalt ja meeldi
valt kui see vähegi võimalik. See
puudutab ka .loomulikult seltskond
like ruumide sisustamist .

Salapärasus
ilgus lk. I

siirdus laagri likvideerimisel (1950.a.)
merele, teenides eesti ja välismaistel
kaubalaevadel madrusena. Enne te
ma ootamatut surina oli kadunu ing
lise sadamas laevalt mahamakstucl
ning ootas South Shieldsis omale uut
laeva.

Kodumaa kaitselahinguid', kui
vaenlane oli tunginud 1944.a. üle
Peipsi järve jää Fiirisaarele, sai Ants
Männiste Tartumaa Omakaitse rida
des Piirisaare törjevoitlustes raskelt
haavata. Pärast paranemist oli ta
E.D. koosseisus uuesti rindel.

Aastakümneid merel sõites oli A.
Männiste viimseni olnud hea tervi
se juures. Nagu juurdlusel selgus, on
MÜnnistel pangas hea summa raba.
Pangaraamat oli aga kadunud. Uuri
mised tema salapärase surma kohta
jätkuvad.

| Näitleja Bob Hope seksuaalõpetu
se kohta tänapäeva koolides: "Kui
tänapäeva koolipoiss tuleb kohi ia
ütleb, et talle on antud teha kodu
tööd, siis pead panema majaleenljan-
na luku taha.”

Ajakiri "Newsweek”: ”Kui de f}»s-
peri, Soluunan, Adenauer ja Chur-
ehill oleksid veel olnud e,!us, oleles
meil juba nüüd ühendatud Euroopa,”

Möbl. luba ja köök
Arslas välja üürida 2—3 aastaks
üksikule. Tel. 913211 peale kella

16-ne.
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Rootsi televisiooniprögramm
TV I Lördag

Vuxenutbildningen:
16.23 Start — Ett program för cirkel
ledare i engelõka.
16.10 Skolaktucllt. 1 Välkomna till
skolan.
17.90 Suomenkieliset ohje.hnat eller
!■ inskspräkiga program:—
Aino Pekkanen — småbrukarhu-

stru. Textat på svenska.
17.35 Nappi eller En samisk folksaga
inspelad i Lappland av Lea Wallin
och Mirja Karisto.
Textat på svenska

17.55 Helgm&lsringning. Färg. Från
Gi-ylhyuans kyrka i Västmanland.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.0.7 Åsnan Mjuk. 6. Mjuk och Båts
man går på promenad i hamnen och
Dio bjuder på segeltur.
18.30 Oscar !H:s sommnrnöjde. Oscar
Hedlund.
19.00 Bill Cosby. Färg. Amerikansk
underhållning med Bill Cosby som
idrottsläraren Chet Kincaid.
19.25 Fablernas värld. Färg. Fröken
Stork och Brevbärare Duva.
19.30 TV-nytt, vädret och sport.
20.00 Tält vare här Färg. TV-cirkus
utan skyddsnät.
21.05 Glutten. Färg. En liten aptitre
tare inför TV 1-hösten.
21.20 Svenska expeditioner. Med Sten
Bergman til! Kurilema.
Vuxenutbildningen:

21.50 Börja på nytt — TRU presente
rar två kurser i höstens vuxenut
bildning, Matematik pä nytt och
Svenska nu.
22.00 TV-nytt, vädret, sport.
22.10—23.25 Efterspanad. Färg. Ame
rikansk western ur serien "Cimarron
Strip" med Stuarl Whitman, L. Q.
Jones, Jim Davis, Joseph Cotten,
Fercy Herbert, Randy Boone, Jill
Townsend, Harry - Lauter, Martha
Scott och Amzie Strickland.
Regi: Bernard McEveety

TELEVISION 2
15.25 Simning. Färg. Direkt från Eu-
jopaeupen i Fyrisbadet, Uppsala.
Åke Brolin och Toiwo Öhman.
17.00 Knnot-VM ■ Belgrad. Mac
Gänger.
18.10 Tranornas höstflyttning. Färg.
18.30 Unga kvinnor. Färg. Engelsk
serie efter stt par böcker av Louisa
M Alcott. Del 7.
Angela Dow», Jo Kowbottom. Sarah

Craze. Janina Faye och Stefanie Bid-
mpnd.
18.55 Viidrrl, ineddelamler
19.00 TV-nytt.
19.10 Ilapport.
19.30 En dam försvinner — engelsk
thriller från 1938 av Alfred I-Iitehock.
1 rollerna: Margaret Lockwood, Mi-

chael Redgrave. Paul Lukas. Dame
May Whitty, Googie Whitcrs. Cecil
Parteer och Linden Travers.
213 0 TV-nytt.
2LS5 Friidrott — landskampen Sve
rige — Finland på UUevi i Göteborg,
Bo Hansson och Sven Petersson.
21.50 Öppet hns. Färg. Blandad un-
dei häPning med Claes af Geijerstam.

TV ! Söndag

lu -.»> o, meddelanden.
Vuxenutbildningen.

18 ' Slöstens kurser i radio och TV.
IS. !5 Mina damer och herrar — anuv
riomck film från 1934 med W. C.
F.rids. Joe Mormon, Judith Allén,
Jsn Duggan, Nora Cecil, Baby Le-
Rc och Jack Mulhall.

in. ':ieriges hiislbm. Fiirg. Fem mi
nuter om kommande långfilmer i
TVI av Bo Johan Hultman.

19.:??? TV-nytt. vädret.
-20.90 Horoskopet. Färg. Litet skälm-

stycke om ödets vägar. För TV-tea-
tern av Eva Moberg. Regi: K. San-
tessön. Scjenograf: N, Svenwall.
I rollerna: Göran Graffman, Lars
Amble, • Per Sjöstrand, Ulf Palme,
Per ^MaltFson. Ulla Akselson, Brill -
Louise Tillbom, Lilian Johansson.

’ Gun Robertson, Mirnmo Wåhlander
Agneta Prytz, Helge Hagerman,
Börje Mellvig, Lars-Erik örtegren
och Sven Strömberg.

21.05 Det var en gång... Färg. Tutte
Lemkov sjunger gamla judiska
sånger från Ryssland.

21.30 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.45 Möte på nytt — Lasse
Holmqvist hos Ivar Andersson i Ul-
vaboda.

TELEVISION 2
15.25 Simning. Direkt från Europacu-
pen i Fyrisbadti, Uppsala. Åke Bro
lin och Toiwo Öktnan.

17.00 Friidrott —• landskampen Sve
rige — Finland på Ullevi i Göte
borg. Bo Hansscsi och Sven Peters-

17.45 Kanot-VM i Belgrad. Mac
Gånger.

18.30 Det susar i saven. Färg. Håkan
Serner laser ur Kenneth Grahames
bok. 14. Pråmfrun.
Födelsedagen. Färg. Om pojken
Max och hans hund Murren.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Förenade detektiv AB. Färg.
Fransk kriminalserie med Maria
Pacome som den skarpsinniga Olga
de Charance. 10. Hold up i Mont
real.

2G.ÖÖ Indianernas Amerika. Färg. En
skildring av den amerikanska kon
tinentens urinnevånare. Berättare
är Henry Fonda.

5e21.05 TV-nytt.
21.10 Närbild — Porträtt av en roare
skisserat av Gary Engman och Kåge
Gimtell. X kväll: Charlie Norman.

22.00—22.25 James Baldwin i Faris.
Färg. Ett engelskt TV-team försö
ker intervjua negerförfattaren Ja
mes Baldwin.

TV Måndag
Skol-TV:

9.00— 9-10 Rytm och rörelse, åk 1.
9,20—9.40 Ung i dag.
9.45—10,05 Matematik, åk L
10.10—10.30 Människan och naturen.
13.35—13.55 Nordens natur och kli
mat.

11.00— 14.25 Ford o n sm e k a n i k.

14.30— 15.00 Matematik.
För småbarn:

16.30— 16.45 Halvfem. Färg. Herr Bar-
balander funderar.

18.09 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Mysteriet på Flaxton. Färg. Tvä
pojkar pä äventyr i 1800-talets Eng
land. 8. Sammansvärjningen.
Vuxenutbildningen:

18.30 Börja pä nytt — TRU presente
rar två kurser i höstens vuxenut
bildning, Matematik på nytt och
Svenska nu.
De är på grundskolenivå och är
läinpliga startkurser för den som
vill börja läsa som vuxen.

18.10 Björn Berg och hans gubbar.
Färg.
Om tidningstecknaren och bokillu
stratören Björn Berg.

19.00 Oss grannar emellan — Engelsk
komediserie med Peter Jones, June
Whitfield, Reg Varney och Pat
Coombs.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Ettan gästar. Färg. Sven Anér
och Bengt Feldreich besöker en ak
tuell person.

20.80 Från socialism till ökad jämlik
het. 1. Många rovdjur på vårt blod
sig mätta. Om industrialismens gen
ombrott och arbetarrörelsens upp
komst i Sverige.

21.00 Förnuttsäktenskap — tjeckisk
berättelse. 7. Inte bara musik i sa
longerna ... Regi: F. Filip.
Irollerna: Vladimir Raz, Jiri Vala,

Jirinn Jiraskovn, Iva Janzurova,
Kadovun Lukavwky, Jan Skopecek,

Vladimir Brabec, Jaroslava Ada-
mova, Eduard Dubsky, Marta Ku*
cirkova och Svatopluk Benes.

21.50 Mungigor, Mozart och massor
av musik — filmrapport från mu
sikfestivalen i Junsele i juli.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15—23.1» Heja Sverige! Lennart
Hyland och gäster pratar idrotts-
minnen.

TELEVISION 2
18.30 Den förtrollade korgen. Färg.
Det bästa ur Ardy Strüwers och
Lasse Åbergs programserie från i
våras.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt
19.10 Rapport.
19.30 Musik på fat. Färg. En film
från New York med Manhattan
Street Band.

20.00 Konstens skattkammare. Färg.
Ett besök på The National Gallery i
London. Vi får bi a se hur konst
verk restaureras och konserveras.

20.50 Varför kom fIu på ängen Färg.
Per Filip och Mia Marianne sjunger
annorlunda visor.

21.00 TV-nytt.
21.05 Backspegeln — Eric Forsgren
tittar tio år tillbaka.

21.50—23.25 Hotet — fransk långfilm
från 1958 från ett mentalsjukhus.
Regi: Georges Franju.
I rollerna: Pierre Brasseur, Paul
Meurisse, Jean Pierre Mocky, An-
ouk Aimée, Charles Aznavour och
Jean Galland.

TV Tisdag

Skol-TV:
12.00—12.15 Trafik — På väg till lek-
platsen.

12.45—13.05 Astronom
För småbarn:

16.30 Rasmus nalle. Färg. På jorden-
runtfärd med Pingo, Pelle, Sälle
och Sköld. 1. Ratten

16.35—16.50 Joe. Färg. Om en liten
engelsk pojke, hans familj och de
ras upplevelser vid havet. 1. Joe
flyttar.

18.00 TV-nytt. meddelanden.
18.05 Höstjox — rapport från Notting
Hill i London. Dokumentärfilm om
en åttabarnsfamilj.

18.30 Sportvarianien. Färg. Elittäv-
ling med utländska och svenska
mästare uppblandad med underhåll
ning. Programled: Åke Brolin. I
dag: Simning.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Ettan gästar. Färg. Sven Anér
och Bengt Feldreich besöker en ak
tuell gäst.

20.30 Chicago blues. Färg. Om blue
sens utveckling. Kända bluesartister
som Buddy Guy, J. B. Hutto, Floyd
Jones, Johnie Lewis, Junior Wells
och Muddy Waters medverkar. å

21.20 Karriären framför allt. Färg.
Engelsk serie om en ärelysten ung
advokat — John Stride.

22.10 TV-nytt. vädret, sport.
Vuxenutbildningen:

22.20—22.40 5*;:rh*z iraneais — franska
i praktiken.

TELEVISION 2
18.30 Polarvärld. Färg. Om djur och
natur kring Norra Ishavet berättar
en rysk filmare. Del 1.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Fyrtornet och Släpvagnen —
Kärlek, kiv och krigarliv. Dansk
fars från 1931 .Regi: Lau Lauriizen
Sr.
T rollerna: Carl Schenslrörn, Harald
Modsen, Mona Mårtensson, Erling
Scluöder, Olga Svcndsen, Anton de
Verdicr och Christian Sehrödcr.

20.35 Dokument utifrån — Internatio
nella reportage.

21.15 TV-nytt.
21.20 Backspegeln — Eric Forsgren
tittar tio år tillbaka.

j TV | (Onsdag j
Skol-TV:

9.29—9.49 Elev i gymnasieskolan.
14.00—14.29 Musik åk, 5. Lärarpro-
gram.

14.36—14.55 Musik. Lärarprogram,
Lågstadiet.
För småbarn:

16.30—16.45 Albin. Färg. En tecknad
berättelse om en liten kul kille och
hans fantasivärld. 1. Albin är aldrig
rädd.

18.00 TV-nytt, meddelanden,
18.05 Kiida havets hemligheter. Färg.
Fransk äventvrsserie från 1910-ta-
lets Orienten. 1. Äventyrets vägar.

18.30 Dr Finlays journal. Färg. Det
första av tretton avsnitt ur den
engelska serien inspirerad av A. J.
Cvonins läkavnoveller.
I huvudrollerna: Andrew Cruicks-
hank, Bill Simpson, Barbara Mullen
och Wilfred Piekles. Regi: Eric
Hills.

19.20 Hans bättre jag. Färg. Bulga
risk tecknad kortfilm.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Invånarna i min by — om livet
i en sydvietnamesisk by inspelat
av ett FNL-team.

20.-10 Paraden. Färg. En ungersk
kortfilm.

20.45 Ockupation — Det första pro
grammet av fyra om den tyska oc
kupationen av Frankrike.
I denna dokumentära rekonstruk
tion intervjuas ortsbefolkningen i
staden Clermont-Ferrand och för-
grundspolitiker som Pierre Mendes-
France och Anthony Eden. Manus:
Marcel Ophüls och André Harris.
Regi: Marcel Ophüls.

21.40 Insyn. Färg. Tar bl a upp eko
nomiska, s ociala och arbetsmark
nadsfrågor.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15—28.55 Põrkele- Bilder från Fin
land — finskt mitidsreportage från
1970—71 av Jörn Donner. Musik: M.
A. .Numminen. Sångtexter: Jarklto
Laine.
Svensk premiär.

TELEVISION 2
18.30 Öppna får vi se. Bilder på
stubben. 4, Är det sant?

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Ilapport.
19.S0 Halleluja, frälsningen är nära!
Färg.
Pjäs av Colin Welland med Tony
Calvin, Jeremy Wilkin, John Phil
lips, Lynn Farleigh, Howell Evans,
June Watson, Sheelagh Wilcoeks,
Ann Curthoyds, Harry Davis, Quee-
nie Watts, Myles Hoyle, Michael
McKevitt och Janet Buraell. Eegi:
Alan Clarke.

20.15 P;i väg att bölja mina sjudier.
Fiirg. En americansk nybakad cölle-
gestudent bilar tvärs över den ame
rikanska kontinenten.

21.25 TV-nytt.
21.30 Backspegeln. Eric Forsgren tit
tar tio år tillbaka.

{ 19.05 Henry Phyfes dubbelliv .. .
ler agent mot sin vilja. Ett avsnitt
ur en amerikansk serie med Red
Buttons och Fred Clark i rollerna

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Operettkonsert vid Näckros-
dammen — från en offentlig konsert
i Göteborg med solister och orkes
ter från Stora Teatern. Dir: S. Lin-
dedal.

20.30 Världen i fokus. Färg. Utrikes-
reportage.

21.00 Bröderna Karamazov. Färg.
Rysk filmatisering ä fyra avsnitt av
Dostojevskijs roman med Miehail
Uljanov, Kirill Lavrov, Andrej
Mjagkov, Mark Prudkin, Svetlana
Korkosjko, Lionella Pyrjeva och
Valentin Nikulin j rollerna. Regi:
Xwan Pyrjev.

21.40 Bensinfatsmusik. Färg. Latina
merikansk underhållning med Los
Paraguayos, Trinidad Steel Band
och Totlyn Jackson frän Jamaica.

22.10 TV-nytt, vädret, sport,
22.20—23.25 Ugrjumfloden — Del 3.
Regi: J. Lapsjin. I rollerna: Glev
Epifantsev, Ludmila Tjursina, V.
Tjekmarjov, V. Vladimirova, G. To-
chadze, A. Demjanenko, V. Emelja-
nov, V. Ivanova, E. Vesnik oeh N.
Ten.

TELEVISION 2
18.30 Öppna för vi se. Bilder pä
stubben. 5. Gör dina egna instru
ment.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Herrskap och tjänstefolk. Fäi
Historier o m medlemmarna i ett
hushåll i London strax efter sekel
skiftet.

20.20 Backspegeln — Eric Forsgren
tittar tio åi tillbaka.

21.00 Vit mission i Östafrika. TV 2
fortsätter diskutera den väster
ländska missionens mål och meto
der.
I det här programmet tas missionen
i Östafrika upp. Bernt Jonsson :
tervjuar några kristna östafrikauei

21.80 TV-nytt.
21.35 Sportnytt.

| TV | Torsdag
Skol-TV:

10.10—10.30 Människan och naturen.
2.

12.00—12.25 Världens natur ocli kli
mat, I.

12.45—13.15 Matematik.
Sör småbarn:

10.30—16.45 Sjiirövarsally. Fiirg. Sjö-
rövarsally möter sina vänner. Pro
gram från Danmarks Radio.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Med Nils Linninan i markerna.
Fiirg. Fågelsjö i rölmånadstid.

18.25 K-fiirbundcn — föy makt 5t
klienterna. Ett reportage ■ om
KRUM, RFXIL, KFMT och RMK.
Programmet handlar om hur pa
tienter och andra får. medinflytande
på vården samt hur man bedriver
unika värdexperiment.

TV Fredag
Skol-TV:

t5.30-~8.55 Fordonsmekanik.
9.45—30.05 Se. lyssna, uppleva.
14.09— 14.20 Musik iih !.
14.38—15.00 Svenska.
För småbarn:

16.30—16.45 Cirkelims Färg. Dansk
tecknad film. 1. Månen är en gul
ost.

18.00 TY-»yll, meddelanden,
18.05 llej igen. Färg. Birgitta An
dersson presenterar Måns Mossa
och Orvar Ormbunke samt Magda
lena min hyena.

18.30 Säg ni tlmn hör? Programma
kare väljer favoritprogram. Värd:
Lars Omp.

19.30 TV-nytt. vädret.
20.09 FrortngsgUsten. Fäi g Rrogi nm-
värd: Bengt Feldreich.

20.20 En amerikan i Pari*. Färg.
Amerikansk filmmusical från 1951
med Gcne Kelly. Leslie Caron.
Oscar Levant, Georges Guetary och
Nina Foch. Musik: George Gersh-
win.

22.10— 22.15 TV-nyü, vädret.
TELEVISION

18.30 Öppna f;ir vi se. Bilder pa
stubben. 6. Å — vad jag tycker
om ...

18.55 Vädret, meddelanden
19.80 TV-nytt.
19.10 Rnpporfc.
19.30 Hej doktorn — engelsk komedi-
scric mod Barry Evans.

20.00 Tistlar från Uosenon — loUol-
revy från Gotland.

20.35 Frihet åt barnen? Reportage
frän cn barnkoloni sommaren 1971.

21.15 TV-nytt.
21.20 Backspegeln — Eric Forsgren
tittar tio är tillbaka.

22.05—22.35 cu Krukan — TV 2 teater.
Krukan - eller — kanske snarare
Vinkruset — är en burlesk pä gam
malt tema och i en frodig, bondsk
miljö.


